

* ŽĎÁRSKÝ ZPRAVODAJ

březen

12. ročník
2025



Rekonstrukce Vysocké
a dopravní stavby

05

Sdílená kola

06

Blokové čištění

07



BYLO JEDNOU JEDNO MĚSTO: KUŽELKA

Vážení čtenáři. Nepochybuji, že jste si hravě poradili s předchozím místem – tvrzí, kde sídlí Regionální muzeum. Doufám, že příběh stavby alespoň trochu zaujal.

A co nás čeká tentokrát? Nedá se to v podstatě utajit, protože jde o poměrně rozlehlé místo. Avšak příběh je docela zajímavý. Začíná v tajemných časech středověku. Tehdy to byl obrovský hvozd, který se táhl od Jam až kam-sí k obci Sázava. Vymezoval území žďarského kláštera od území pánů z Meziříčí (Vetla, Budeč, Babín). Směrem k městu přecházel les v mokřady a porost u Hamrfeldského potoka, za nímž začínaly pole a louky žďarských osadníků, pozdějších majitelů rybníků. Určitě vám něco říká rybník Druhák založený na Hamrfeldském potoce, dnes již zaniklý. Kdysi se rozkládal za budovou Hospodářského družstva u starého nádraží (dnešní restaurace Pohoda). Ano. Les sahal až k nynějším ulicím Strojírenská a Jiřího z Poděbrad.

Divoký hvozd někdy ve 13. a 14. století protnul několik úvozů, z nichž nejvýznamnější byla veselská cesta. Dodnes se po ní můžete projít od konce areálu podniku ŽĐAS až k Budči. Později to byla okresní silnice. Kdybyste se tenkrát vydali z města do Budče, v lese byste strávili 30 až 40 minut. Do lesa se pustili osadníci z okolních vesnic, jako byly Budeč, Vatín a také tajemný Babín, který před rokem 1400 zanikl. A cesta lesem už tak dlouho netrvala. Hvozd měl i své jméno – Radonín.

Čtrnácté století přineslo významnou událost. Objevíli se hamerníci, kteří otevřeli u Budče důl na železnou rudu a za lesem u Žďáru postavili hamr. Jeho zakladatelem byl Kuno resp. Kuncman ze Žďáru (Konrád), který pocházel z Brna. Byl dlouhá léta brněnským měšťanem, kde předsedal městskému soudu, a ve Žďáře podnikal v oboru železářství. Nechal postavit u ústí Hamrfeldského potoka do řeky hamr a tvrz Hamrmýl (nyní PAMEx a PENNY Market). Rozsáhlá území vyklučil a založil nové polnosti. V údolních nivách vybudoval první rybníčky a rybníky. Tak povstalo místo zvané Hamrfeld – hamerské pole. Bylo to několik desítek hektarů zemědělské půdy. A obilí si mlet ve vlastním mlýně. V díle pokračovali další hamerníci. Také za lesem (z pohledu města), mezi lesy Kuželka,

Vetla a K Radonínu, vzniklo ještě jedno vyklučné místo – pole Radonov (Radonaw) s velkým rybníkem (Radonínský rybník). Později tu vznikla dnešní lokalita Radonín, ale to bylo až na konci 18. století.

Zajiskřily se oči žďarským mnichům, když se dozvěděli o úspěších majitelů Hamrmýlu, a kolem roku 1360 postupně odkoupili od hamerníků veškerý majetek s hamrem, dvorem, poli i rybníky. Na konci 14. století však na klášter přišla velká nouze a opat s konventem musel s těžkým srdcem prodat městu lesy i zemědělské pozemky na Hamrfeldu. Tak se v roce 1411 stalo město Žďár majitelem lesů Hamrfeld, Kuželka a Malý les, a to platí dodnes. V té době však lesy nebyly již tak rozlehlé. Pokud byste se vydali po veselské cestě ze Žďáru do Budče, strávili byste v lese již jenom 10 minut. Většinu cesty byste již mijeli kultivovanou zemědělskou krajinu. Překvapilo by vás také velké množství malých rybníků, kterých bylo kolem 20.

Zastavme se teď v lese Kuželka, který tu zbyl po velkém řaděni kolonistů a hamerníků ve 14. století. Podlouhlý útvar lesní plochy vymezovaly veselská cesta a Kamenný rybník. Samotný název nesouvisel s tvarem plochy, ale spíše připomíná osobu jménem Kužel. Byl jím Jakub Kužel z domu č. p. 67, jehož pozemky mohly sousedit s lesem Kuželka. V 17. století klášter znovu obnovil kontrolu nad okolními pozemky. Jak pozemky na Hamrfeldu (před lesem z pohledu města), tak na Radonově (za lesem z pohledu města) spravoval panský dvůr Hamrmýl, přibližně 70 hektarů půdy. K velkým pozemkům přišla i městská fara, která získala také rybníčky, mezi nimi i pověstný Druhák, kde se později bruslilo. Městu tak zůstaly opravdu jen tři lesy – Kuželka, Hamrfeld a Malý les.

Za Kuželkou vpravo od veselské cesty začíná les Hamrfeld. Od strany z města vedla podél lesního okraje cesta, která končila u hamrmýlského dvora (nyní PAMEx a PENNY Market). Za vlády opata Václava Vejmluvy přibyl u lesního okraje, u výše uvedené cesty ještě jeden panský objekt – cihelna. Pálily se tu cihly, střešní tašky a dlaždice. Dnes již byste tento objekt těžko hledali, protože zmizel pod základy budov podniku ŽĐAS (nyní DELL). Ve zděné budově o rozměrech 9 x 5,5 metru s keramickou

krytinou byla umístěna pec a sklad postavený na dřevěných kůlech o rozměrech 11 x 7 metrů. Když stavební boom v polovině 19. století skončil, vzal za své i provoz cihelny.

Pojďme se teď trochu povесelit. Jen kousek před cihelnou vznikl okrouhlý areál zvaný Veselka. Bylo to vyletiště, kde se konávaly taneční zábavy přinejmenším od 19. století. Vyletiště mělo dobře upravenou kruhovou taneční plochu, kolem které byly postaveny prkenné boudy s prodejem párků, pečiva, cukroví nebo bonbonů, piva nebo lihovin, dva kuželníky a divadelní jeviště. Poněvadž chybělo osvětlení, končily taneční zábavy před setměním. Jeden z posledních „vejletů“ se konal 28. července 1914. Když dorazila zpráva o vyhlášení války, přestala hrát hudba a lidé se rychle rozutekli. Po postavení sokolovny v roce 1929 se výlety již v lese nekonaly. Jak plynul čas, nezmiel jenom „tancplac“, ale nakonec i část samotného lesa, který musel ustoupit ŽĐASu (hala 5).

Jsou třicátá léta a znovu se něco děje, tentokrát v lese Kuželka. V roce 1937 pronajalo město ing. Zdenku Merhautovi les, kde postavil dál od cesty k Radonínskému rybníku 10 rozptýlených dřevěných budov, ve kterých zavedl „výrobu předmětů ohněstrojných a všelijakých látek trhacích“ (pyrotechnický závod na světlice, dělobuchy, rachejtla a také výbušniny). V době největší slávy pracovalo v podniku údajně až 20 zaměstnanců. Na jaře 1939 nastal ve výrobě výbuch spojený s požárem, při němž byly vážně popáleny dvě dělnice. V roce 1940 dal majitel „živnost do klidu“. Po válce byly dřevěné stavby nabídnuty zájemcům nebo využity pro výstavbu podniku ŽĐAS.

V roce 1949 začala výstavba největšího průmyslového podniku. Byla vykácena polovina lesa Kuželka a část lesa Hamrfeld. Starodávná veselská silnice byla stavbou podniku přerušena. Prostředí se změnilo k nepoznání. A co cesta přes les? Strávíte tím 40 minut, protože musíte obejít průmyslový areál.

Tentokrát jsem ani otázku nepoložil. A přeci jenom jedna otázka. Kdy vznikl Radonín? V textu je odpověď.

*Miloslav Lopaur
historik Regionálního muzea*

Slovo místostarosty města Žďáru nad Sázavou



Jaroslav
Hedvičák

místostarosta
Žďáru nad
Sázavou

Vážené dámy, vážení pánové, milí spoluobčané, v době, kdy budete tento článek číst, již bude začátek března, a tak bych vás rád informoval, co nás v letošním roce čeká a co nás nemine.

V nejbližších týdnech dojde k dokončení III. etapy výměny veřejného osvětlení. V této etapě bude vyměněno více jak 1 360 kusů svítidel veřejného osvětlení ve velké části města a ve všech místních částech. V místních částech Stržanov a Veselíčko došlo zároveň k instalaci solárních LED svítidel v místech, kde je problém s připojením na síť. Svítidla nyní běží ve zkušebním provozu a jejich fungování budeme vyhodnocovat. Pokud se svítidla osvědčí, máme vytipovaná další místa pro jejich instalaci.

V letních měsících nás čekají také opravy povrchů komunikací. V letošním roce máme naplánovanou opravu povrchu komunikací v ulicích Nezvalova a Nová. Dále bychom letos rádi realizovali opravu chodníku v ulici Barákova. Zde by se zároveň lépe vyřešilo i veřejné osvětlení.

Budeme pokračovat ve výměně odpadkových košů, laviček a autobusových zastávek. Pro letošní rok bychom chtěli vyměnit dvě autobusové zastávky v místní části Stržanov. Část těchto nákladů bychom pokryli z dotace.

Rádi bychom také rozšířili provoz velkoobjemových kontejnerů na bioodpad. V loňském roce se střídalo pět kusů kontejnerů na deseti stanovištích. Letos bychom chtěli rozšířit počet kontejnerů i počet sběrných míst.

I když to venku v tuto chvíli nevypadá, v následujících několika týdnech nás čeká i blokové čištění a jarní úklid města. Zde bych na vás chtěl apelovat, abyste pozorně sledovali informační kanály města a značky v ulicích, aby nedocházelo ke zbytečným

AKTUÁLNĚ: Bouchalky procházejí rozsáhlou modernizací

Sportovní areál Bouchalky se mění k lepšímu. Probíhá revitalizace fotbalového a tenisového zázemí, která zahrnuje rekonstrukci hřišť, šaten i technických systémů. Město zde investuje téměř 60 milionů korun a usiluje o dotaci z Fondu Vysočiny.

Projekt zahrnuje kompletní obnovu fotbalového hřiště včetně nově travnaté plochy, drenážního systému a moderního zavlažování. Zrekonstruovány budou také šatny a další zázemí pro fotbalisty, budova dostane nová okna, dveře a technické instalace.

Významné úpravy čekají i tenisový areál. Čtyři antukové kurty budou mít moderní zázemí se šatnami, sprchami a toaletami. Ekologickou inovací projektu je systém na sběr dešťové vody, která bude využita k zavlažování sportovišť.

Práce už jsou v plném proudu a dokončení se plánuje na polovinu roku 2026. Před startem stavebních prací je i navazující projekt Bouchalky II, zaměřený na výstavbu hlavní části streetparku v hodnotě 36 mil. Kč. Dále se pracuje na přístavbě haly TJ, na kterou město přispělo 10 miliony korun. Zimní stadion zase čeká v příštím roce rozsáhlá rekonstrukce ledové plochy.

(red)



Žďarský zpravodaj, měsíčník občanů města Žďár nad Sázavou • 12. ročník • Vydává město Žďár nad Sázavou, www.zdarns.cz. Redakční rada: Blanka Sobolová, Tamara Pecková Homolová, Helena Zelená Křížová. Šéfredaktor: Blanka Sobolová, tel. 733 465 035, e-mail: blanka.sobolova@zdarns.cz • Sídlo redakce: Žižkova 227/1, 591 31 Žďár nad Sázavou • Do všech domácností zdarma • Počet výtisků: 10 500 kusů • Datum vydání: 3. 3. 2025 • Distribuce: Renvy Trade, s. r. o., Grusova 413, Pardubice • Tiskne: SAMAB PRESS GROUP a. s. • Registrace: MK ČR E 21706. • Korektury: Lenka Mašová • Sazba: Lukáš Zvolský • Inzertní příloha: Blanka Sobolová, 733 465 035 • Vizualizace na titulní straně: město Žďár nad Sázavou - Tomáš Bezchleba

Odpadové kampaně přináší výsledky, statistika je překvapivá

Edukační kampaň Odpad patří do popelnice, kterou žďárská radnice spustila v roce 2023, pomohla výrazně snížit množství odpadu vyhozeného mimo popelnice. Díky snaze obyvatel se úklid v okolí kontejnerových stání zredukoval z dvou svozů týdně na pouhé dva svozy měsíčně, což přineslo nejen čistější veřejný prostor, ale i finanční úspory. Výsledky přinesla i loňská osvěta ohledně bioodpadů.

Jedním z nejvýraznějších prvků kampaně byla obrovská hromada odpadků umístěná na náměstí Republiky. Město tím chtělo ukázat, kolik objemného a papírového odpadu se najde vedle kontejnerů a kolik peněz si úklid tohoto nepořádku každoročně vyžádá.



„Množství nevhodně odloženého odpadu se podařilo neuvěřitelně snížit, i když se ještě máme kam posunout. Moc děkujeme všem, kteří se zapojili a začali odpad lépe třdit i ukládat tam, kam patří,“ říká místostarosta Jaroslav Hedvičák.

Statistiky potvrzují, že okolo popelnic je výrazně čistěji. Množství odpadu končícího mimo kontejnery výrazně kleslo. Nejvýraznější změna se projevila u papírového odpadu, jehož roční objem klesl z téměř 20 tun v roce 2022, k 10 tunám v roce 2023 a na lehce přes pět tun loni.

Méně je i objemného odpadu, jako je nábytek nebo elektrospotřebiče. V roce 2022 ho bylo u popelnic víc než 16 tun ročně, loni už jen 7 tun. Pro tento typ odpadu je celoročně k dispozici sběrný dvůr, kam mohou Žďárci odložit odpad zdarma, za poplatek je pouze stavební suť.

Oproti roku 2022 (před startem kampaně) klesly v roce 2024 náklady na úklid kolem popelnic o víc než 170 tisíc korun. Ušetřené peníze investuje radnice do vylepšení veřejného prostoru – konkrétně do stínících plachet nad vybraná pískoviště na dětských hřištích.

Bioodpad nezůstává pozadu

Překvapivé jsou i statistiky týkající se bioodpadu. Loni jsme nasbírali 2 465 tun bioodpadu, v roce 2023 to přitom bylo jen 2 253 tun. Z toho téměř 80 tun se vybralo ve velkoobjemových kontejnerech. Směsný komunální odpad naopak klesl z 4 316 tun v roce 2023 na 3 513 tun v roce loňském. Děkujeme, že třídíte!

(red)

Co je nového? Aneb poznámky z rady



Karolina Kostečková

radní města
Žďár nad
Sázavou

Pestrá práce v radě města - co nás čeká v nejbližších měsících?

Cena města Žďár nad Sázavou

Rada města a následně i zastupitelstvo letos udělilo Cenu města Žďáru nad Sázavou „děvčátku z poštovní známky“ za celoživotní šíření dobrého jména města Žďáru. Eva Haňková, rozená Neugebauerová, měla to velké štěstí, že ji v roce 1928 vzal do náručí (tehdy jako tříletou) první český prezident Tomáš Garrigue Masaryk. Tato fotografie se mj. objevila na známkách. A pokud jste pozornými

čtenáři, jistě vám neuniklo, že paní Eva Haňková letos oslaví 100. narozeniny. K tomuto životnímu jubileu jí tak posílá její rodné město ocenění a přání pevného zdraví.

Dostali jsme dotaci na rekonstrukci Velkého Žďárského rybníka!

Taky jste zmatení, co je to za rybník? Já pravidelně. Velký Žďárský je totiž oficiální název pro „Horňák“ u nákupního centra Convent. A my pro něj máme nachystaný projekt. Ne jen tak ledajaký projekt, ale nádherný projekt plný zeleně, cestních sítí, se zastávkou se zelenou střechou, s altánem, vodním hřištěm, ornitologickou pozorovatelnou, environmentální učebnou a molem. Zároveň bychom rádi přispěli zvýšení bezpečnosti rybníka úpravou hráze a jejího přelivu. Rybník totiž drží všechnu vodu, která jde z průmyslové zóny (a že jí není málo), proto je důležité, aby byl v dobré kondici. Celá akce vyjde na 65,6 milionu korun, ale dotace pokryje téměř 55 milionů. Obrovské poděkování patří odboru investic na MěÚ, díky kluci!

Bojujete s hlídáním o prázdninách? Máme řešení!

Co si budeme vykládat, pokud jste pracující rodič malého školáka, letní prázdniny mohou být docela výzvou. Naplánovat dovolené, tábory, babyčky, hlídání... Kam s dětmi, to je otázka. A my pro ni máme řešení, které vychází přesně z těchto potřeb. Pracujeme na zřízení letní družiny, která by fungovala čtyři týdny o prázdninách, od 6.30 do 16.00. Pokud bude u rodičů dětí 1. stupně ZŠ dostatečný zájem, již tyto prázdniny by mohla družina fungovat.

Penzion hvězd

Víte, že na zimním stadionu je ubytování? A to dokonce s výhledem na ledovou plochu? Ano, je to tak. A z Ubytování na Zimáku se stává Penzion hvězd. Vedení Sportisu věnuje ubytování patřičnou péči a snaží se cílit na sportovní kluby z okolí, hokejové fanoušky, skupiny přátel a rodiny s dětmi. Ceny jsou zajímavé a ubytování příjemné. A kdo ví, třeba se dočkáme i apartmá Martina Nečase.

Rekonstrukce Vysocké je tu, startuje 17. března

Dlouho očekávaná rekonstrukce Vysocké ulice odstartuje 17. března odstraněním dřevin. Na něj poté naváží práce na rekonstrukci sítí, první budou na řadě plynáři. Na akci se kromě města podílí také Krajská správa a údržba silnic a Svaz vodovodů a kanalizací Žďársko, náklady jsou 100 milionů korun.

Rekonstrukce zasáhne letos úsek od ulice Vnitřní včetně křižovatky, za most na Studentské a část Wonkovy ulice. Celá trasa bude od 17. března úplně uzavřená, po frézování vozovky začne zhruba 24. března rekonstrukce plynových rozvodů. Výkopy pro nejruznější sítě potrvají cca do července, další práce budou pokračovat po zbytek roku. Začátkem dubna by měly začít práce i na mostě na Studentské.

Změny v MHD a linkách od 17. března

Zastávka Studentská se pro MHD přesune na centrální parkoviště. Stanoviště 2 bude pro spoje, které jedou na Neumannovu, stanoviště 1 pro všechny ostatní. Pro linkové autobusy bude sloužit Žižkova. Zastávka Wonkova bude zrušena bez náhrady. Zastávka Květná napravo směrem k Vnitřní bude sloužit pro oba směry. Zastávka Vnitřní bude přesunuta na Žitnou před křižovatkou s Růžovou (Coop) a bude pro oba směry. Další informace na webu.

Linkové autobusy pojedou směrem na Vysoké takto: ulicí Dolní, Jungmannovou, Krátkou, vlevo na ulici Luční, dále na Květnou kam bude přesunuta zastávka (pů-

vodní Vysocká na stávající zastávku MHD Květná). Dále se pokračuje ulicí Květnou do Vnitřní, poté do ulice Na Prutech a Vysocké, kde se bude pokračovat ve stávající trase.

Z Vysokého směr centrum: z ulice Vysocké vpravo do ulice Na Prutech, dále do ulice Žitná kde mezi ulicemi Vnitřní a Růžová bude zřízená náhradní zastávka za zastávku Vysocká a zastávku MHD Vnitřní, dále ulicí Žitnou, Luční, Krátkou a dále po Jungmannově a Dolní. Tyto úpravy jsou nejmenším možným zásahem do dojezdových časů.

(red)

Dopravní stavby v roce 2025: opravy, uzavírky a nové křižovatky

Letošní rok bude ve Žďáře nad Sázavou ve znamení rozsáhlých dopravních staveb a rekonstrukcí. Řidiči i chodci se musí připravit na uzavírky a semaforey na několika hlavních tazích. Mezi nejvýznamnější akce patří oprava ulice Vysocké, obchvat v režii RSD nebo práce na Brodské a Žižkově.

Neumannova

Už 10. března se rozběhne částečná rekonstrukce Neumannovy ulice, kde vznikne stezka pro chodce a cyklisty. Jde o úsek od křižovatky s Bří Čapků po křižovatku se Studentskou. Práce budou postupovat po úsecích, v dotčených místech bude průjezdný

jeden pruh řízený semaforem. Projekt se týká chodníků a vjezdů k domům, zároveň proběhne rekonstrukce vodovodních sítí a kanalizace. Po nezbytnou dobu bude omezen i přístup k některým vchodům, SVJ budou včas informována.

Brodská a Žižkova

Velké dopravní změny čekají na řidiče v Brodské a Žižkově ulici. Práce začnou v srpnu a potrvají do listopadu. Úsek od Hamrů po odbočku ke kinu bude řízen kyvadlově semaforey, přičemž rekonstrukce povrchů proběhne po polovinách (každá část přibližně na 14 dní). Od odbočky ke kinu po křižo-

vatku u Kulturního domu pak bude silnice kompletně uzavřena po dobu plánovaných 40 dní. Vyměněna bude v téhle části celá podkladní vrstva komunikace. Rekonstrukce povrchů je v režii Ředitelství silnic a dálnic.

Ke stavbě se přidá i město - křižovatka Brodská x Revoluční dostane nové semaforey. V místě vzniknou čtyři nové autobusové zálivy, každý v jednom rameni křižovatky, přesune se i parkoviště u autobusové zastávky za křižovatkou na Brodské směr Hamry. To je nezbytné kvůli plynulosti dopravy v křižovatce, bezpečnosti chodců a cestujících. Počet parkovacích míst se navýší díky novému parkovišti a v místě bývalých zastávek. V prostoru přibudou stromy a zrekonstruuje se část chodníků. Stavební práce okolo křižovatky budou pokračovat až do roku 2026 s minimalizací dopravního omezení. Dojde také k výstavbě chybějící části chodníku od Spektra na Žižkovu.

Nová, Nezvalova a Baráková

Ulice Nová a Nezvalova projdou rekonstrukcí od července do září. Nová bude uzavřena na více než měsíc, zatímco Nezvalova zhruba na tři týdny. Opravy zahrnují nový povrch komunikací i část parkovišť. Chodník v Barákově ulici včetně rekonstrukce veřejného osvětlení by měl projít opravou v létě, práce potrvají zhruba měsíc a půl.

Magistrála - druhá strana náměstí

Letos začnou práce i v úseku od Nerudovy po budovu Active, včetně prostranství před Vesnou. Práce budou probíhat na pochozí části, proto by neměly omezit dopravu. Je ale možné, že stavba znepřístupní některá parkovací místa podél hlavní silnice.

Obchvat a další investice

Na obchvatu města se bude pokračovat ve výstavbě dvou nových okružních křižovek na Chelčického a Brněnské. Trasa má být pro dopravu zprovozněna ještě letos. Práce budou probíhat i na Jihlavské ulici na sjezdu k překladišti ČD.

(red)





DOPRAVA - CYKLO

Sdílená kola se vrací, přinesou více kol i nová stanoviště

Po úspěšné pilotní sezóně se sdílená kola vrací zpět do Žďáru nad Sázavou! Soutěž vyhrála firma Rekola, takže i letos budou v ulicích jezdit ikonická růžová kola. Díky zpětné vazbě veřejnosti z dotazníkového průzkumu přibude více kol i nová stanoviště v Polníčce. Sezóna potrvá od března do listopadu a smlouva s provozovatelem je uzavřena na tři roky.

V letošním roce se počet sdílených kol rozšíří. Ve městě bude k dispozici 70 klasických kol, 20 elektrokol a nově také 8 kol speciálně pro Polničku. Ta se zapojila do projektu a díky spolupráci s obcí vzniknou dvě nová stanoviště – Červeňák a Boží muka.

Stanoviště v Žďáře zůstávají téměř beze změn a nadále platí, že prvních 30 minut každé jízdy na klasickém kole je zdarma. Sdílená kola tak můžou hlavně Žďárákům pomoci v pohybu po městě bez auta.

Délka smlouvy se oproti loňsku prodlužuje – sdílená kola budou v provozu od března do listopadu. Přesné datum spuštění bude záviset na počasí, v době vydání zpravodaje se počítá se zahájením v polovině března.

Celková cena zakázky na tři roky je 3,8 milionu korun bez DPH. Náklady si mezi sebou rozdělí Žďár nad Sázavou a Polnička, která se na projektu finančně podílí. Na závěr je

dobré připomenout, že i jízda na sdíleném kole se řídí pravidly silničního provozu a zásadní je ohleduplnost vůči ostatním. Tak na viděnou v sedle!

(red)



Informace k zápisu dětí do 1. tříd základních škol a mateřských škol

Zápis dětí do 1. tříd základních škol ve Žďáře nad Sázavou byl stanoven pro školní rok 2025/2026 na:

- pátek 4. dubna 2025 od 14.00 do 17.00
- sobota 5. dubna 2025 od 9.00 do 11.00

K zápisu dětí do 1. tříd se dostaví zákonný zástupce s dítětem narozeným od 1. září 2018 do 31. srpna 2019. Rodiče si k zápisu přinesou rodný list dítěte a svůj občanský průkaz.

Podrobné informace k zápisu budou zveřejněny na webových stránkách jednotlivých škol:

- ZŠ Žďár nad Sázavou, Komenského 2
www.2zszdar.cz
- ZŠ Žďár nad Sázavou, Komenského 6
www.3zszdar.cz
- ZŠ Žďár nad Sázavou, Švermova 4
www.4zszdar.cz

•ZŠa Žďár nad Sázavou, Palachova 2189/35
www.1zdar.cz

Přípravná třída

Při Základní škole Žďár nad Sázavou Komenského 6 je zřízena přípravná třída, ve které proběhne zápis ve stejném termínu jako zápis do prvních tříd. Přípravná třída je určena pro děti v posledním roce před zahájením povinné školní docházky, u kterých je předpoklad, že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj, přednostně děti, kterým byl povolen odklad povinné školní docházky.

Spádovost

Pro docílení optimální naplněnosti všech základních škol ve městě jsou obecně závaznou vyhláškou města stanoveny spádové obvody základních škol pro zápis dětí do 1. tříd základních škol ve Žďáře nad Sázavou. Spádové obvody by měli rodiče dětí

respektovat. Platné znění Obecně závazné vyhlášky města č. 2/2020 o stanovení školských obvodů základních škol zřizovaných městem Žďár nad Sázavou naleznete na webových stránkách města www.zdarns.cz (Městský úřad, Vyhlášky a nařízení města, Obecně závazná vyhláška města č. 2/2020).

Mateřské školy

Zápis dětí k předškolnímu vzdělávání se uskuteční ve dnech 5.–7. května 2025, osobní podání žádostí lze učinit ve dnech 6. května 2025 od 8.00 do 16.00 a 7. května 2025 od 12.30 do 16.00 na adrese ředitelství MŠ, Okružní 729/73, Žďár nad Sázavou 3. Den otevřených dveří ve všech mateřských školách ve Žďáře nad Sázavou proběhne 24. dubna 2025 od 14.30 do 16.00. Podrobné informace budou zveřejněny na webu MŠ Žďár nad Sázavou www.ms2dar.cz.

(red)

NABÍDKA PRÁCE

Pozice v samosprávě města

★ Strážník/strážnice Městské policie

náborový příspěvek 60 000 Kč, nástupní hrubá mzda včetně příplatku 40 000 Kč

★ Procesní auditor/ka

Bližší informace na prace.zdarns.cz

Bližší informace získáte u Magdy Svobodové:
e-mail: magda.svobodova@zdarns.cz
telefon: 775 277 565

Harmonogram blokového čištění

V dubnu a květnu ve městě proběhne blokové čištění ulic. Prosíme vás, abyste v uvedených termínech v těchto lokalitách neparkovali svá vozidla.

V případě nepříznivého počasí nebo technických problémů mohou být některé termíny posunuty. Vždy sledujte přechodné dopravní značení, které se s časovým předstihem objeví v jednotlivých lokalitách. Cena za odtah při blokovém čištění je v tomto roce 2 000 korun, při vrácení auta na místo 3 630 korun a za nedokončený odtah 605 korun. Za každý den na odstavném parkovišti zaplatíte 100 korun.

V tabulce jsou uvedené pouze lokality, kde je třeba v uvedený den přeparkovat všechna vozidla stojící v zóně vymezené zákazovými značkami. Ve zbytku města i místních částech bude čištění probíhat průběžně a postupně od března. Děkujeme!

OKS

Pořadí	Místo		Datum
1.	Žďár 1	ul. Tyršova, ul. Hutařova, Doležalovo náměstí	po 31. 3. 2025
2.	Žďár 6	ul. Nádražní, domy č. or. 37-65	út 1. 4. 2025
3.	Žďár 1	ul. Veselská (po křižovatku s ul. Husova), ul. Barákova	st 2. 4. 2025
4.	Žďár 6	ul. Veselská, ul. Zahradní	čt 3. 4. 2025
5.	Žďár 6	ul. Haškova	po 7. 4. 2025
6.	Žďár 6	ul. Palachova - parkoviště před 5. ZŠ	út 8. 4. 2025
7.	Žďár 6	ul. Palachova, ul. Dvořákova	st 9. 4. 2025
8.	Žďár 6	ul. Chelčického, ul. Nádražní (mezi okružními křižovatkami)	čt 10. 4. 2025
9.	Žďár 1	ul. Purkyňova, ul. U Táferny	po 14. 4. 2025
10.	Žďár 1	sídlíště Libušín - dolní část ul. Libušinská, Dolní	út 15. 4. 2025
11.	Žďár 1	sídlíště u polikliniky, Studentská, Dolní	st 16. 4. 2025
12.	Žďár 4	ul. Bratří Čapků, Wolkerova, Vančurova č. or. 2–12	čt 17. 4. 2025
13.	Žďár 4	ul. Nezvalova, Švermova, Nerudova, Vančurova č. or. 1–5	út 22. 4. 2025
14.	Žďár 3	ul. dolní Okružní, horní Okružní	st 23. 4. 2025
15.	Žďár 3	ul. Komenského, Revoluční, U Klafárku	čt 24. 4. 2025
16.	Žďár 1	ul. Drdlova, Sadová, Hálkova, Jiřího z Poděbrad	po 28. 4. 2025
17.	Žďár 3	ul. Brodská - za kinem, Kopečná	út 29. 4. 2025

Žďár investuje do bydlení, vzniknou stovky nových bytů

Město Žďár nad Sázavou rozšiřuje svůj bytový fond i podporuje výstavbu nových bytů. Odkupem brzy přibudou dva městské byty, zároveň se město chystá samo stavět na Novoměstské a Dr. Drože. V různé fázi je pak spolupráce na výstavbě se soukromými investory.

Prvním krokem k rozšíření městského bytového fondu je odkup dvou bytů, které na posledním zasedání schválili zastupitelé. Jde o byt 3+kk v Kopečné ulici za 4 miliony korun a byt 2+1 v Nádražní ulici za 2,8 milionu. Tyto byty budou sloužit lidem ohroženým bytovou nouzí, město využije dotační podporu pokrývající až 70 % nákladů. Nákup dalšího bytu město odmítlo, protože majitel požadoval vyšší cenu, než stanovil znalecký posudek. Celkově má Žďár na tyto nákupy alokováno 30 milionů korun a připravuje se na nákup dalších bytů.



Žďár se chce pustit i do vlastní výstavby. Dva čtyřpodlažní bytové domy plánuje v ulicích Novoměstská a Dr. Drože. „Každý bude mít zhruba dvacet nájemních bytů různé velikosti, část bude bezbariérová. Ideálně bychom chtěli příští rok začít stavět,“ říká starosta Martin Mrkos. Jedna stavba přibude na nevyužitě travnaté ploše u křižení ulic Novoměstská a Neumannova, druhý dům nahradí zchátralou budovu v ulici Dr. Drože, kterou město získalo od státu.

Další byty vzniknou ve spolupráci s developery, jedním z nich je družstevní bydlení ve dvou lokalitách. Město na tuto výstavbu poskytuje pozemky. V lokalitě Batyskaf se plánuje 35 rezidenčních bytů od 1+kk po 4+kk. V Okružní ulici vyrostě Senior Resort s předpokládanými 84 byty pro osoby starší 50 let, který bude propojen se sociálními a zdravotními službami.



Nejbližší dokončení je ale projekt Dostupného bydlení České spořitelny. Ve dvou domech v ulici Sázavská v sídlšti Klafar vzniká 34 bytů určených pro zdravotnický personál, pedagogy, zaměstnance složek IZS a další klíčové profese. Stavba díky použití prefabrikovaných dřevostaveb rychle postupuje, hotovo má být letos. Byty zůstanou v režimu dostupného bydlení minimálně 50 let.

V režii soukromých developerů jsou další projekty. Pokračuje výstavba nových bytových domů v ulici Drátenická, připravuje se výstavba ve Vápenické, bytové domy vyrostou i v Nádražní ulici.

(red)

★ Investiční akce města

Rekonstrukce veřejného osvětlení – III. etapa



zhotovitel EVEM group s. r. o.	
cena 24,2 milionů s DPH	dotace 10 milionů
termín dokončení červen 2025	
stav realizace	

Třetí a zároveň finální fáze rekonstrukce veřejného osvětlení zahrnuje modernizaci téměř 1400 světelných bodů. Staré, vesměs sodíkové výbojky nahradí moderní a úsporné osvětlení. 22 kusů osvětlení bude úplně nových, 116 stožárů se dočká nátěru.

Revitalizace veřejného prostranství v lokalitě „Tvrz“



zhotovitel GREMIS s.r.o., Sates Čechy s.r.o., SIMOST s.r.o.	
cena 47 milionů s DPH	dotace 8,4 milionu
termín dokončení 2025	
stav realizace	

V lokalitě Tvrz, která je nejstarší částí města, probíhá revitalizace veřejného prostoru. Projekt zahrnuje demolici starého mostu a výstavbu nového, vybudování kašny, opravu infrastruktury a mobiliáře, včetně veřejného osvětlení. Na ulici Nábřeží vznikne sedm parkovacích míst, z toho jedno pro osoby se sníženou schopností pohybu, a bude upravena infrastruktura k parkovišti. Dále dojde k sanaci skály nad novým parkovištěm.

Rekonstrukce Vysocké a mostu na Studentské ul.



zhotovitel AQUASYS spol. s r. o.	
cena 100 milionů	dotace 25,5 milionů
termín dokončení listopad 2026	
stav před realizací	

Součástí příprav rekonstrukce Vysocké ulice a mostu na Studentské bude kácení stromů podél silnice. Projekt zahrnuje opravu mostu, silnice, chodníků, kruhové křižovatky a infrastrukturálních sítí, včetně kanalizace, plynovodu, elektrického vedení a veřejného osvětlení. Projekt probíhá ve dvou etapách, přičemž první část bude dokončena letos, druhá v roce 2026.

Městská magistrála



zhotovitel není vysoutěžen	
cena předpoklad 60 milionů s DPH	
termín dokončení 2026	
stav v přípravě	

Žďárská magistrála, úsek od přechodu u Conventu po křižovatku s ulicí Dolní, se promění v moderní prostor s alejí stromů, cyklostezkou a zónami pro chodce. Město vysadí 47 nových stromů a zlepší zeleň pomocí strukturálního substrátu, který zajistí jejich zdravý růst. Z prostoru zmizí i dosavadní nevzhledné a nefunkční trávníky. Vznikne nový prostor pro posezení a cyklisté budou mít vlastní pruhy. Zlepší se i veřejná doprava, přibude krytá zastávka a moderní mobiliář, včetně nového osvětlení.

Více na [SAARPLAN.cz](https://saarplan.cz)

★ Investiční akce města

Rozvoj sportovního zázemí na Bouchálkách



zhotovitel STARIDO s.r.o., SPORTOVNÍ PODLAHY ZLÍN, s.r.o.	
cena 95,7 milionů s DPH	dotace 46 milionů
termín dokončení 2026	
stav realizace	

Fotbalový stadion projde rekonstrukcí kabin a novým trávníkem, tenisové kurtů čeká celková obnova. Obě sportoviště budou vybavena nádržemi na sběr dešťové vody. Nově vybavení se také objeví ve streetparku na Bouchálkách, kde přibude pumptrack, fitpark, streetball a parkour, dále se zlepší komunikace, chodníky a infrastruktura. Projekt podpoří Kraj Vysočina.

Návštěvnické centrum cisterciácké krajiny ve Staré radnici



zhotovitel není vysoutěžen	
cena 37 milionů	dotace 26 milionů
termín dokončení září 2026	
stav v přípravě	

Stará radnice se kompletně promění v návštěvnické centrum cisterciáckého odkazu. V bezbariérové budově bude mít své zázemí také turistické informační centrum, stále místo zde najde i tzv. Kosínkova sbírka. 5 náklady pomůže dotace Evropské unie.

Ekopark Velký Žďárský rybník



zhotovitel není vysoutěžen	
cena 85 milionů	dotace 34 milionů
termín dokončení listopad 2026	
stav v přípravě	

Revitalizace Velkého Žďárského rybníka zahrnuje odbahnění, zlepšení protipovodňové ochrany a úpravy břehů. Projekt zahrnuje rekonstrukci hráze, výpusti, vybudování pěší okružní stezky, úpravy parku a veřejného osvětlení. Cílem je zpřístupnit rybník pro rekreaci a zlepšit okolní veřejný prostor, včetně terénního u autobusové zastávky jako vstupu do rekreační zóny.

Rekonstrukce ulice Barákovy



zhotovitel není vysoutěžen	
cena předpoklad 1,9 milionu	
termín dokončení podzim 2025	
stav v přípravě	

V ulici Barákovy dojde k opravě povrchu chodníků v délce 150 metrů a v souvislosti s tím také k rekonstrukci veřejného osvětlení. Povrch chodníků osadí betonová dlažba ve tvaru kostky v přírodní barvě, nebudou chybět ani vodící pásy pro nevidomé, snížení v místech pro přecházení a nové obrubníky.

Více na [SAARPLAN.cz](https://saarplan.cz)

Nejnavštěvovanější v regionu bylo žďárské Relaxační centrum, druhý zámek a třetí památka UNESCO

Celkem 333 250 lidí loni navštívilo turistické cíle na Žďársku, jedná se o meziroční nárůst o dvě procenta. Nejvíce turistů mířilo do žďárského Relaxačního centra, druhá přčka patřila Zámku Žďár a třetí kostelu sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře.

Turistické cíle nacházející se na území celé destináční společnosti Koruna Vysočina si v roce 2024 nenechalo ujít 750 100 lidí. Ve srovnání s daty z roku 2023 jde o navýšení o necelého půl procenta. „Navýšení je 0,4 % a vyplývá z něj, že situace se po covidovém propadu a následném prudkém zvýšení zájmu lidí o turistické cíle stabilizovala,“ vyjádřil se ředitel destináční společnosti Koruna Vysočiny David Štěpánek.

V rámci Koruny Vysočiny bylo loni nejnavštěvovanějším cílem Relaxační centrum ve Žďáře nad Sázavou s 184 800 návštěvníky, následovaly Městské lázně v Novém Městě na Moravě, kam přišlo 110 tisíc lidí, a třetím nejčastějším cílem se stal hrad Pernštejn, kam si našlo cestu 76 400 turistů. Čtvrté místo držel zábavní areál Šikland s 61 900 návštěvníky a pátým nejoblíbenějším cílem byl Zámek Žďár s 51 500 návštěvníky.

Meziročně se návštěvnost téměř všech turistických cílů držela na podobných číslech. „Nejvyhledávanější bylo stejně jako v roce 2023 Relaxační centrum ve Žďáře, loni ho navštívilo o 5 % více návštěvníků než o rok dříve. Druhé byly Městské lázně v Novém Městě, které navštívilo o 2 % méně lidí, a třetím nejnavštěvovanějším se stal hrad Pernštejn, kam zavítalo o 6 % méně návštěvníků. Do Šiklandu, který je čtvrtým v pořadí, loni přišlo o 2 % více lidí, Zámek Žďár zaznamenal růst o 14 % a kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře měl stejný počet návštěvníků,“ přiblížil David Štěpánek.

Největší nárůst v absolutních číslech při porovnání návštěvnosti z let 2023 a 2024 byl u Relaxačního centra Žďár nad Sázavou (+ 8 900) následovaného žďárským zámkem,



kam si našlo cestu o 6 500 lidí více. Největší pokles vykázalo žďárské Modelové království, kam přišlo o 6 700 návštěvníků méně než rok předtím, a hrad Pernštejn s poklesem o 4 800 turistů. K nejvyššímu procentuálnímu nárůstu návštěvnosti došlo u Hornického cechhausu Štěpánov (+ 65 %) a u Sklárný Karlov Lukáš Verner (+ 44 %). „U nás je to asi i tím, že teprve loni začaly po covidovém poklesu na exkurze do provozu více jezdit školní děti a zájezdy seniorů,“ uvedla Dagmar Vernerová z karlovské sklárny. Nejvyšší pokles zájmu (- 36 %) zaznamenali v Modelovém království a o 33 % loni klesl počet návštěvníků Světa skřítků a víl v Dolní Rožince.

Turistická informační centra (TIC) loni navštívilo 209 236 lidí, což je 5% nárůst. Největší vzestup zaznamenalo TIC Křižánky, kam přišlo 3 875 návštěvníků (+ 112 %). Největší pokles vykázalo TIC v Domě přírody Žďárských vrchů, kam zavítalo o 5 063 návštěvníků méně (- 38 %) než v roce 2023. V dubnu 2024 začalo fungovat TIC ve Víru, kterým stačilo projít 3 858 lidí.

Lenka Mašová
Koruna Vysočiny

Značný počet návštěvníků využil síť cyklostezek se sčítači, nejfrekventovanější byla stezka mezi Pilskou nádrží a Polničkou, kterou využilo 152 470 lidí. „Dosud máme data od ledna do září 2024, kompletní budou až v polovině roku. Sledované cyklostezky loni ve stejném období využilo 389 930 lidí, tedy o 5,1 % více než v roce 2023,“ informoval David Štěpánek.

Výraznější nárůst než u turistických cílů statistika vykazuje u pobytů v hromadných ubytovacích zařízeních - hotelech či penzionech. Koruna Vysočiny si v tomto ohledu vede nejlépe v rámci kraje. „Území Koruny Vysočiny tvoří asi šestinu rozlohy Kraje Vysočina, ale třetina všech hostů, kteří přijedou na Vysočinu, se ubytuje zde. V roce 2024 přijelo do našeho regionu 232 062 hostů, oproti roku 2023 je to růst o 9,18 %. V celém kraji se ubytovalo 685 619 hostů, což představuje meziroční nárůst o 2,3 %,“ doplnil David Štěpánek.

Dopravní omezení v souvislosti se Světovým pohárem v biatlonu

Světový pohár v biatlonu, který se uskuteční v Novém Městě na Moravě od 6. do 9. března, přinese nejen skvělou sportovní podívanou, ale také dočasná dopravní omezení, která se dotknou i řidičů a občanů ze Žďáru nad Sázavou. Mezi nejvýznamnější opatření patří možné uzavírky na silnici I/19 a omezená dostupnost parkoviště u novoměstské nemocnice. Pro fanoušky bude k dispozici kyvadlová doprava ze Žďáru.

Pokud počasí znemožní parkování na travnatých plochách u Vysočina Areny, organizátoři přistoupí k tzv. mokré variantě a návštěvníci zaparkují přímo na hlavní silnici. To by znamenalo uzavření úseku mezi kruhovým objezdem a odbočkou k nemocnici. V případě nepříznivého počasí se parkoviště

pro fanoušky rozšíří i na část žďárské ulice Novoměstská – od křižovatky s Mělkovicemi. Od čtvrtka do neděle bude pro parkování návštěvníků SP vymezeno parkoviště na bruslařském oválu u zimního stadionu.

Omezení parkování u nemocnice
Parkoviště u nemocnice v Novém Městě na Moravě bude během závodů zcela uzavřené, protože na něm bude točna pro kyvadlovou dopravu. Zadní část parkoviště bude vyhrazena zaměstnancům nemocnice a přístupná pouze na základě parkovacích karet.

Kyvadlová doprava ze Žďáru
Pro fanoušky mířící na závody bude k dispozici kyvadlová doprava ze Žďáru nad Sázavou. Autobusy budou jezdit po dvou trasách:

- **První linka:** od vlakového nádraží (zastávka u prodejny Auto...)
- **Druhá linka:** z ulice Dolní (zastávka u OC Halva)

Autobusy začnou jezdit vždy čtyři hodiny před prvním závodem a dovezou fanoušky na parkoviště u Nemocnice v Novém Městě na Moravě. Odtud už je Vysočina Arena v pohodlné docházkové vzdálenosti. Pro aktuální informace o dopravních omezeních sledujte web města nebo stránky organizátorů závodů na www.biathlonNMNM.cz.

Jan Skřička
organizační výbor BMW IBU SP v biatlonu

Poplatek za komunální odpad

Blíží se doba splatnosti poplatku za komunální odpad, ta končí 30. dubna. Částka poplatku je v letošním roce 840 Kč, osvobozeni jsou i nadále děti do jednoho roku věku a po dohodě i lidé dlouhodobě žijící v zahraničí.

Poplatek je možné uhradit v pokladně městského úřadu nebo bankovním převodem. Při převodu je nutné zadat variabilní symbol, který zůstává stále stejný. Nemění se ani číslo účtu a splatnost 30. dubna.

Od poplatku jsou osvobozeni děti do 1 roku věku. Po doložení dlouhodobého pobytu lze osvobodit občany žijící v zahraničí. Ti, kte-

ří vyplnili a zaslali souhlas se zpracováním osobních údajů (stále dostupný na webu města) obdrží před splatností poplatku podklady k platbě do svých e-mailů. Pro zjednodušení je k dispozici digitální políčko na webu města. Po zadání rodného čísla vám ukáže dlužnou částku i podklady k platbě.

V případě dotazů kontaktujte referentky odboru finančního na tel. 566 688 396 nebo 566 688 187, případně na e-mailu: poplatekodpad@zdarns.cz. Děkujeme za včasné zaplacení.

Petra Poulová
odbor finanční

Informace k poplatku za pronájem pozemků

Už jen do 31. března mají nájemci čas na úhradu nájemného za rok 2025 za pronájem pozemků ve vlastnictví města Žďáru nad Sázavou pod řadovými PREFA garážemi a za zahrádky u bytových domů.

Platby je možné posílat na účet města číslo 19-328751/0100 s uvedením variabilního symbolu, jména a příjmení nájemce. Nájemné je

možné zaplatit také v pokladně MěÚ v hotovosti nebo kartou. Případné dotazy zodpoví Jana Sadílková, tel. 566 688 171, popř. e-mailem jana.sadilkova@zdarns.cz.

Děkujeme za včasnou úhradu nájemného.

Jana Sadílková
odbor právní

Velkoobjemová stanoviště na bioodpad

Loňský zkušební provoz velkoobjemových kontejnerů na bioodpad se ukázal jako úspěšný. Proto Žďár plánuje rozšíření služby o dalších pět kontejnerů a deset nových stanovišť.

Od 1. dubna do 15. listopadu 2024 bylo na deseti místech ve městě rozmístěno pět velkoobjemových kontejnerů, které se střídaly v lichých a sudých týdnech. Celkem se podařilo sesbírat 78,16 tuny bioodpadu, menší množství tvořilo dřevo.

Provoz kontejnerů ukázal, že o službu je zájem, nejvíc bioodpadu bylo svezeno v létě.



Město proto připravuje výběrové řízení na nákup dalších pěti kontejnerů a následně vytipuje nové lokality, kde budou umístěny. V březnu bude svoz bioodpadu i v případě

Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu oznamuje, že na ztráty a nálezy byly od 13. ledna do 10. února předány následující nálezy:

- Ztraceno | Nalezeno**
- ★ Náušnice na chodníku v ul. Brodská
 - ★ Svazek klíčů | ve Farských humnech
 - ★ Platební karta | na chodníku před 2. ZŠ
 - ★ Dětské rukavice | na parkovišti
 - ★ Čepice | na parkovišti
 - ★ Klíče + klíčenka | na Vodojemu
 - ★ Průkaz zdravotního pojištění | na náměstí Republiky
 - ★ Svazek klíčů | v ul. Libušinské
 - ★ Taška + pera-propisky | u zimního stadionu
 - ★ Peněženka bez dokladů, hotovost | předáno z Policie ČR

Blíží informace poskytne Alena Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: alena.benesova@zdarns.cz nebo osobně v kanceláři finančního odboru.

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 19. února 2025 celkem 19 532 občanů ČR přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: leden 2025 - 19 562, prosinec 2024 - 19 595, listopad 2024 - 19 636, říjen 2024 - 19 665, září 2024 - 19 684, srpen 2024 - 19 685, červen 2024 - 19 729, květen 2024 - 19 729, duben 2024 - 19 767, březen 2024 - 19 786, únor 2024 - 19 771

Narozené děti

Vítek Kučera	23. 08. 2024	ZR 2
Zoe Kábelková	01. 09. 2024	ZR 1
Antonín Kliment	11. 10. 2024	ZR 4
Emily Křivská	11. 11. 2024	ZR 8

Valérie Tauberová	27. 12. 2024	ZR 3
Viktorie Tauberová	27. 12. 2024	ZR 3

*Narodilo se vám dítětko? Pokud chcete radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste se na webu města.

Životní jubilea v březnu 2025 + dodatečně v únoru 2025

Josef Lojek	17. 02.	91 let	ZR 3
Věra Getová	26. 02.	95 let	ZR 1

Josef Zaťko	01. 03.	94 let	ZR 3
Jan Šablík	02. 03.	92 let	ZR 4
Josef Holemář	10. 03.	80 let	ZR 7
Marie Kulhánková	11. 03.	90 let	ZR 3

Božena Nosková	11. 03.	80 let	ZR 4
Václav Filip	15. 03.	80 let	ZR 4
Ivo Velešík	18. 03.	85 let	ZR 3
Jaroslava Soukupová	20. 03.	96 let	ZR 3
Vlastimil Staněk	22. 03.	80 let	ZR 6
Marie Benešová	23. 03.	100 let	ZR 1
Božena Kadlčková	23. 03.	91 let	ZR 3
Zdenka Strouhalová	25. 03.	80 let	ZR 6
Věruš Bradáč	27. 03.	95 let	ZR 3
Miroslav Němec	27. 03.	80 let	ZR 5
Miroslav Širsch	28. 03.	80 let	ZR 4
Miloslav Holec	29. 03.	80 let	ZR 4
Zdena Hrodková	29. 03.	96 let	ZR 3
Marie Randáčková	30. 03.	80 let	ZR 7

Gratulujeme!

Anketa pro zastupitele města

Destinační organizace Koruna Vysočiny zveřejnila roční statistiky návštěvnosti turistických cílů. Jak důležité je pro vás členství města v organizaci podporující cestovní ruch?
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďaru nad Sázavou, dostal na stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.



Martin Mrkos

zastupitel
ŽŽM

Úvodem připomenu, že společnost Koruna Vysočina založily Žďár, Nové Město, Bystřice, Nedvědice, Velké Meziříčí, Velká Bíteš a Tišnov (zakladatelé z roku 2015) k podpoře a koordinaci turismu. Postupně se přidaly desítky partnerů – podnikatelé, správa památek, sportovní a kulturní zařízení apod. Bez spolupráce by se města totiž stala jen turistickou zastávkou „na chvilku“. Společ-

ně však dokážeme zajistit, aby turisté zůstali více nocí, utratili více peněz a podpořili místní ekonomiku. Klíčová je i koordinace - vyvažování doporučení turistům kam a kdy vyrazit. To je prevencí nadměrného a místní obyvatele zatěžujícího turismu. Destinační společnosti jsou běžnou praxí v mnoha regionech, v zahraničí již desítky let a jsem rád, že ta naše patří ke špičce.



Radek Zlesák

zastupitel
ANO 2011
a NEZÁVISLÍ

„Kde nic není, tam ani smrt nebere...“ pravi jedno české přísloví. Pokud náš region chce využít svoje krásy a zajímavosti v cestovním ruchu, tím podpořit místní podnikatele a živnostníky, kteří vytvářejí pracovní příležitosti a přinášejí tak profit z turismu do našeho města, potřebujeme někoho, kdo se o nás v této oblasti bude aktivně sta-

rat. Konkurence je obrovská. Jsem rád, že se naše destinační organizace v posledním období tak dobře rozjela. Velké poděkování patří Davidu Štěpánkovi, který svojí každodenní aktivitou, kterou můžeme sledovat nejen na sociálních sítích, dokázal Koruně Vysočiny vdechnout správný tah na branku. O Žďáře a našem okolí je ve světě slyšet.



Dagmar Zvěřinová

zastupitelka
ČSSD
a NEZÁVISLÍ

Význam destinační organizace Koruna Vysočiny dokládají již samotné výsledky za rok 2024. Pro Žďár nad Sázavou je to velmi důležité. Podporujeme nejen cestovní ruch města, ale i celého regionu. Tato provázanost přináší ekonomické výsledky a zvyšuje povědomí o městě, jeho historii i o kulturním či sportovním dění. Díky spolupráci s Korunou Vysočiny i ostatními je možná hlubší

propagace, což je vidět na návštěvnosti. Je to i podpora místních podnikatelů. Členství zároveň umožňuje sdílení informací, zkušeností, zdrojů, rozvoj infrastruktury i služeb. Nezastupitelné jsou konkrétní místní investice a spolupráce s důležitými místními aktéry. Myslím tím především Zámek Žďár a rodinu Kinských, farnost Žďár spravující kostel na Zelené hoře.



Miloslava Brychtová

zastupitelka
Změna 2018

Návštěvnost turistických cílů ukazuje, že důležitější než členství v organizacích podporujících cestovní ruch je atraktivita turistických cílů a kvalita poskytovaných služeb. Jsme rádi, že nejnavštěvovanějším cílem je Relaxační centrum ZR se 70% nárůstem před Lázněmi v MNM. Dokládá to správnost rozhodnutí rekonstruovat starý bazén a jeho rozšíření. Současně je to jasná

odpověď těm, kteří to kritizovali a zneužili k politickým cílům. Věříme, že se alespoň zamyslí nad neutěšenou situací s venkovním koupáním v ošetřené vodě ve městě, aby občané nemuseli dojíždět do Bystřice nebo Přibyslavi, popř. ještě dále. K zamyšlení jsou i výsledky návštěvnosti TIC. Je jasné, že 5násobně více je turistů navštěvujících u turistických cílů než na náměstí.



Vít Bohumil Homolka

zastupitel
Společně ODS,
TOP 09

Cestovní ruch je významnou součástí národního hospodářství. Máme štěstí, že náš region patří k těm bezpečným, tedy vhodným pro rekreační pobyt. Pokud se to spojí s nějakou přidanou hodnotou, jakou jsou například historické památky, pobyt v přírodě, je předem vyhráno. Pochopitelně na to nestačí město samo. Potřebujeme také součinnost podnikatelské sféry a organizace zabývající

se cestovním ruchem. Takovou je i Koruna Vysočiny, která propaguje a spojuje místa a města v regionu. Neříkám, že je tu zrovna přelidněno. Žďársko na své objevení spíše čeká, ale každý zářez se počítá, ať jde o prodlužující se cyklostezky, turistické značení, akce jako například putování po ateliérech, nebo propojení restauračních a relaxačních zařízení.



Romana Bělohávková

zastupitelka
KDU-ČSL

Musím se přiznat, že vůči členství našeho města v různých sdruženích a organizacích jsem velmi obezřetná. Bohužel, jejich fungování někdy znamenal hlavně výběr členských příspěvků a reálný dopad do života Žďaru nad Sázavou byl mizivý. Proto jsme už v minulosti jako RM provedli revizi těchto členství. Pokud mi ale něco velmi dává smysl, je naše členství v Koruně Vysočiny. Vždyť

už to, že Koruna Vysočiny pokrývá pouze 1/6 rozlohy kraje, ale celá 1/3 hostů v roce 2024 se ubytovala přes ni, hovoří za vše. Jako radní našeho města dostávám pravidelný týdenní report o její činnosti. A tato je opravdu velmi pestrá a rozsáhlá, od propagace Vysočiny na sociálních sítích a médiích přes úzkou spolupráci s TIC až po vydávání informačních brožur s tipy na výlety.

Slova zastupitelů

Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní názory zastupitelů, nikoli města Žďaru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. Do uzávěrky březnového čísla nám přišly následující příspěvky.



Jaromír Brychta

zastupitel
Změna 2018

Konečně skutečně dostupné bydlení
Na zastupitelstvu 6. 2. 2025 se konečně schválil nákup prvních dvou bytů městem. Po 6 letech kritiky, návrhů a připomínek koaliční ŽŽM - KDU-ČSL, ANO a ČSSD (a dříve

i 8 let s nimi kolaborující ODS) konečně tito - jak já jim říkám "kluci z Batyskaфу" pochopili, že ve městě, kde se 20 let nepostavil jediný městský byt, je bydlení za přijatelné ceny závažný problém. Pozdě, ale přece, začali využívat dotací z IROP, které mohou uhradit až 70 % kupní ceny i rekonstrukce koupených bytů za podmínky, že nájemné nepřesáhne 50 % tržního nájemného. Současně je omezena i výše příjmů budoucích nájemců. Podmínky dotace slibují, že se ve Žďáře objeví v dohledné době cca 25 bytů se skutečně dostupným nájemným i pro nižepříjmové obyvatele. Věříme, že nákup bytů a jejich opravy budou probíhat svižnějším tempem, aby mohly být pronajaty co nejdříve. Jsme rádi,

že na naše slova nakonec došlo a bydlení ve městě přestane - alespoň doufám - být luxusem. Stejně tak očekáváme, že město akceleroje přípravu nových pozemků pro individuální výstavbu, protože doposud připravené pozemky již rozprodalo. Ostatně, jak jsem vždycky po celých 20 let na radnici říkal a po letech konečně pochopil, převzal a opakuje starosta Mrkos (viz Žďárské noviny - leden 2025 - str. 2): Budování města je v první řadě o zaměstnání a bydlení, tedy věci nezbytně nutných pro život. A teprve poté se každý normální člověk zajímá o tzv. volnočasové aktivity kulturní, sportovní, kuliské, které všechny něco stojí a musí si na ně nejprve vydělat, aby se v nich poté mohl realizovat.



Vít Bohumil Homolka

zastupitel
Společně ODS,
TOP 09

Bylo? Nebylo!
Bylo minulé století tak pohodové, jak na něj vzpomínáme? Ne, jenom jsme byli mladší, nevnímali jsme události tak ostře. Město například prodávalo bytový fond, lidé kupo-

vali i protestovali, dokonce až u Ústavního soudu. Chtěli jednoduchou spravedlnost, bez výjimek. Rok 1995 přinesl rasovou vraždu a šok, že je tu něco takového možné. Ve zpravodaji z roku 1991 je anketa Blíží se 17. listopad a co ty na to?. Odpovědi: Nic. Jdi se vycpat a neber to osobně. Je to hrozný, někdy mě napadne, že komouši byli zlatí. Neotravuj, mám jiných starostí plnou hlavu. Anketa, kterou zpracovala 18letá Markéta Judová, předznamenala dnešní náladu. Markéta provdaná Krobová založila nezávislý týdeník Mlejn a byla jeho vydavatelkou. Nebála se jakýchkoli témat, psala o drogově závislých, sexuální jinakosti, o církvích i hnutích, o satanistech, skinech. Je to

pestrý obrázek tehdejší doby. Byla diskuse o opoziční smlouvě, o obsazení míst v samosprávě, o vyšších územně správních celcích. Uvažovalo se, že by členy Senátu mohli být krajsí zastupitelé. „Zůstaňte na silvestra střízliví“, žádá přednosta okresního úřadu úředníky v roce 1999. Nikdo netušil, jakou neplechu způsobí změna letopočtu. V březnu 1999 se na dálnici D1 ztratil kamion s lízátky. Opět v březnu, ale 2000, byl vykraden jediný sex shop v okrese Žďár, škoda na pornokazetách a pomůckách 4800 Kč. Vize roku 2000 od M. M. v antologii Řez: V roce dva tisíce, v tom novém století, kdo spadne z měsíce, znovu tam poleť.



Miroslav Šabart

zastupitel
Změna 2018

Nereálnost rozpočtu se ještě zvýšila
Veřejné rozpočty by měly být sestavovány na základě principu reálnosti a pravdivosti. Opakovaně upozorňujeme na nereálnost rozpočtu

města především v plánovaných investicích, kdy město plánuje a schvaluje nerealné objemy investic a oprav, na které nemá administrativní kapacity a často nemají dostatečné kapacity ani jejich potenciální dodavatelé. Nejlépe to dokládají převody nerealizovaných investic a oprav z roku 2024 do rozpočtu 2025, které činí těžko uvěřitelných 128 mil. Kč. Spolu s již schválenými 280 mil. Kč, tak plánují v roce 2025 proinvestovat neuvěřitelných více než 400 mil. Kč, Co na tom, že v minulosti se nedařilo proinvestovat více než 200 mil. Kč. Nicméně články o rekordních investicích jsou pozitivní a dobrou reklamou, a pokud nevedí, že na ně dojde až za několik let, anebo nikdy,

tak o nic nejde. Skutečným problémem je, že k takto nerealně naplánovaným investicím musí rezervovat peníze, které drží na krátkodobých úložkách a termínovaných vkladech s nižším výnosem. Jenom v roce 2024 tak město přišlo o téměř 6 mil. Kč, které by mohlo mít, pokud by lépe plánovala a drželo peníze na dlouhodobějších a výnosnějších investičních produktech. Správa finančních prostředků města se bohužel ani po roce neposunula k větší efektivitě. Neustálý růst počtu zaměstnanců úřadu či jejich reorganizace a přesuny bohužel nepřinášejí růst kvality služeb ani procesů. Zůstávají tak pouhým zbytečným výdajem bez efektu.



Jan Havlík

zastupitel
Změna 2018

Více výdajů a zaměstnanců nepřináší vyšší kvalitu
Na zastupitelstvu 6. 2. 2025 předložila koaliční rada města dva materiály, které byly v rozporu

se zákonem nebo neúplně. Radnice utratila za konzultační, poradenské a právní služby v roce 2022 - 2 mil. Kč, v roce 2023 - 4 mil. Kč a v roce 2024 - 4,5 mil. Kč. K tomu vytvořila pozici městského právníka za další cca 1 mil. Kč. Není ale schopna nastavit kontrolní mechanismy tak, aby materiály neobsahovaly zásadní právní vady a chyby. Personální audit za 400 tis. Kč odstartoval tzv. „škatale hýbejte se“, ani déle než po roce nepřinesl to podstatné, a to kvalitnější a efektivnější služby. Úřední hodiny pro veřejnost se „smrskly“ z 5 na 2 až 3 dny v týdnu. Na sociálních sítích stále častěji čteme příspěvky nespokojených klientů úřadu. Ptáme se pana starosty jako osoby stojící v čele úřadu a pana tajemníka,

ktej je statutárním zaměstnavatelem, co dělájí pro to, aby se tento nepřijatelný stav změnil? Zamyslel se někdo nad tím, proč se opakovaně nedaří obsazovat volná pracovní místa? Proč se na místa, kde byl v minulosti přetlak uchazečů, nehlásí nebo nenastoupí kvalitní zaměstnanci? Proč je funkce vedoucího sociálního odboru obsazována rok na 3 nebo 4 pokusy? Proč rezignoval vedoucí dopravy? Zajímá někoho z vedení radnice, co za tím je a jak úřad stabilizovat? Zdá se, že vedení zajímá hlavně public relation a marketing, ty ale nevydají stavební povolení, občanský průkaz, řidičský průkaz nebo cestovní pas, které jsou pro život důležitější než radnici pochvalné články nebo pěkné fotky.

Schránky FIXPOINT poslouží ke sběru injekčního materiálu

Během dubna budou ve městě nainstalovány nové schránky na injekční odpad s názvem FIXPOINT. Tyto speciální kontejnery jsou navrženy tak, aby zajistily bezpečnou a bezplatnou likvidaci injekčních stříkaček. Město pořízením FIXPOINTů reaguje na pozitivní zkušenosti z jiných měst, kde tyto schránky už léta přispívají k ochraně veřejného zdraví a snižují množství pohozeného injekčního materiálu. Jsou prevencí poranění náhodných kolemjdoucích nebo zvířat o stříkačky a představují moderní přístup k nakládání s nebezpečným odpadem.

Ve Žďáře nad Sázavou se každým rokem zvyšuje množství pohozeného injekčního materiálu. Jeho sběr, likvidaci a práci s uživateli injekčních drog zajišťují ve městě pracovníci Kontaktního a poradenského centra Kolping. Ti v roce 2024 zajistili v rámci terénní práce 289 nálezu částí stříkaček nebo jehel. Dle statistik „Káčka“ je to téměř dvojnásobný nárůst oproti minulému roku.

Systém likvidace použitých jehel prošel v posledních letech významnými změnami, které zrušily povinnost lékáren odebírat použitý injekční materiál. FIXPOINTy se díky tomu stávají důležitou alternativou pro lidi, kteří si aplikují injekčně léky, lze je využít ke vhození jehel po tetování, ošetření domácích mazlíčků nebo při



jiných činnostech vyžadujících použití injekcí a také pro uživatele drog.

Fixpointy budou ve městě tři. První najdou občané v ulici Brodská u trafiky, druhý v ulici Dvořákova za hypermarketem a třetí ve Farských humnech u řeky Sázavy v lokalitě „u grilu“. Všechny schránky budou stabilně upevněny a zajištěny proti odcizení. Každá ponese informační polep s instrukcemi a telefonními kontakty na pracovníky kontaktního a pora-

denského centra, kteří se budou starat i o bezpečné vyprazdňování nádob a manipulaci se vzniklým odpadem.

Stříkačky v žádném případě nepatří do běžného odpadu. Nesprávné nakládání s nimi představuje vážné riziko nejen pro lidi a zvířata, ale dlouhodobě ohrožuje i životní prostředí.

*Veronika Molíková
Kontaktní a poradenské centrum Kolping*

Bezdomovectví: problém, který se dotýká nás všech

Bezdomovectví je komplexní sociální problém, který se dotýká tisíců lidí po celém světě. Lidé bez domova se ocitají v této situaci z různých důvodů, jako je násilí, kriminalita a nemoci. Bezdomovectví má negativní dopad na fyzické a psychické zdraví těchto lidí.

Život na ulici je velmi těžký. Lidé bez domova čelí mnoha problémům, např. nedostatkem jídla, pitné vody, oblečení a hygieny. Jsou také vystaveni nebezpečí, jako je násilí, kriminalita a nemoci. Bezdomovectví má negativní dopad na fyzické a psychické zdraví těchto lidí.

Při čtení těchto řádků si nejspíš pomyslíte: „Ale je to jejich svobodná volba, že takto žijí.“ Do určité míry je taková myšlenka správná, ale bohužel pouze jen do určité míry. Nežijeme v černobílém světě. Bezdomovectví je problém, který se dotýká nás všech. Nemůžeme

ho ignorovat, protože pomyslným „zavřením očí“ nezmizí, a nezmizí ani tím, že se otočíme k těmto lidem zády, např. zrušením služeb, které jsou jim poskytovány. Naopak by nejspíše takové jednání vedlo ke zhoršení zdravotní a sociální situaci v dané oblasti a dotklo by se ještě většího počtu lidí, než je tomu ve stávající situaci.

Můj osobní názor je, že osobám bez domova můžeme nejvíce pomoci tím, že budeme přímo podporovat sociální služby, které s touto skupinou obyvatel pracují. Naše pomoc pak může spočívat např. v zapojení se do některé ze sbírek – a nutně se nemusí jednat pouze o finanční dar, ale stejně tak dokáže pomoci dar potravin, oblečení, obuvi nebo stanů, dek či spacáků. Ovšem u darů takřikajíc „na sebe“ je třeba se řídit jedním pravidlem: Nedaruji takové věci, které není možné hned použít.

Je důležité si uvědomit, že osoby bez domova jsou lidé jako my. Každý z nich má svůj osobní a jedinečný příběh a mají také svá práva. A ta práva jsou stejná, jaká má většinová populace – především pak právo na svobodný pohyb a svobodu rozhodovat, jakým způsobem budou svůj život žít. Z tohoto důvodu například není zcela možné osoby, které vykazují znaky bezdomovectví (často zápach, zanedbaný vzhled, atd.), vykázat z veřejných prostor (např. autobusové zastávky), pokud se tam jen nachází a nenarušují jej např. rozbíjením věcí kolem sebe, napadáním druhých lidí, atd.

I když s touto podobou života, jakou bezdomovectví je, nemusíme z nejruznějších důvodů vnitřně souhlasit, přesto si lidé takto žijící zaslouží stejný respekt, jaký máme vůči ostatním v našem okolí.

*Bc. Karel Březina
sociální kurátor pro dospělě*

Jak na škůdce a choroby rostlin

Územní sdružení Českého zahrádkářského svazu ve Žďáře nad Sázavou zve všechny zahrádkáře a pěstitele na besedu s odborníky Ludmilou Duškovou a Janem Kopřivou, známými z televizního Receptáře.

Setkání proběhne v sobotu 5. dubna 2025 od 10.30 v sále Hasičské vzájemné pojišťovny v Komenského ulici. Vstup je volný a beseda potrvá přibližně 60–90 minut.

Na co se můžete těšit?

- Projekce o nejčastějších chorobách a škůdcích u drobných pěstitelů
- Možnosti biologické i chemické ochrany rostlin s doporučením vhodných přípravků.
- Beseda formou otázek a odpovědí
- Představení nových odrůd zeleniny s možností nákupu vybraných osiv
- Diagnostika chorob na základě vámi přinesených vzorků

Pokud se zajímáte o pěstování rostlin a chcete získat cenné rady od zkušených odborníků, přijďte!

Těšíme se na vaši účast.

*Ladislav Souček
ÚS ČZS a ZO ČZS Žďár nad Sázavou 3*

Poliklinika nabízí denzitometrické vyšetření pro včasnou diagnostiku osteoporózy

Poliklinika Žďár nad Sázavou rozšiřuje své zdravotnické služby o denzitometrické vyšetření, které bude k dispozici od 1. dubna 2025. Pacienti se mohou objednávat na telefonním čísle 566 690 111 od 15. března. Vyšetření dokáže odhalit riziko osteoporózy a s ní souvisejících komplikací. Pacienti museli dosud za specialisty dojíždět do vzdálenějších měst.

Denzitometrie je bezbolestná a rychlá metoda měření hustoty kostní tkáně a obsahu minerálů v kostech, zejména vápníku. Toto vyšetření využívá malé dávky rentgenového záření k posouzení rizika osteoporózy a s ní spojených zlomenin. Výsledky pomáhají lékařům včas identifikovat pacienty s rizikem řídnutí kostí a navrhnout vhodnou léčbu či preventivní opatření.

Osteoporóza je onemocnění charakterizované úbytkem kostní hmoty a zvýšenou křehkostí kostí, což vede k vyššímu riziku zlomenin. Postihuje především ženy po menopauze, ale ohroženi jsou i muži a mladší jedinci s určitými rizikovými faktory, jako je nízká tělesná hmotnost, kouření, nadměrná konzumace alkoholu či genetická predispozice. Včasná diagnostika prostřednictvím denzitometrie umožňuje zahájit preventivní opatření nebo léčbu, která může významně snížit riziko zlomenin a zlepšit kvalitu života pacientů.

Poliklinika Žďár nad Sázavou investovala do moderního denzitometrického přístroje 1,6 milionu korun bez DPH, aby mohla nabídnout toto důležité vyšetření svým pacientům. Prostory pro denzitometrii jsou již při-



praveny a provoz bude zahájen od 1. dubna 2025. Máme uzavřeny smlouvy s pojišťovnami VZP, ČPZP a MVČR. O ostatních smlouvách stále jednáme.

Během denzitometrického vyšetření pacient leží na speciálním lůžku, zatímco přístroj skenuje vybrané oblasti těla, nejčastěji bederní páteř a kyčle. Vyšetření trvá přibližně 30 minut, je neinvazivní a nevyžaduje žádnou zvláštní přípravu. Množství použitého rentgenového záření je minimální a nepředstavuje pro pacienta významné riziko.

Zavedení denzitometrie v Poliklinice Žďár nad Sázavou představuje významný krok vpřed v péči o pacienty s rizikem osteoporózy. Díky tomuto vyšetření bude možné včas identifikovat ohrožené jedince a poskytnout jim adekvátní péči, která přispěje k prevenci zlomenin a zlepšení celkové kvality života.

*Ilona Komínková
Poliklinika Žďár*

Energyták není limonáda, vzkazují studenti studentům

Zřejmě jste si také všimli, že energetické nápoje jsou prostě v módě. Pijí je mladí, staří, dospělí i nedospělí. Třeba už i žáci v základních školách, o středních ani nemluvě. Nadměrné pití energetických nápojů bylo jedním z témat probíraných na žďárské studentské radě, kde se pravidelně schází studenti všech žďárských středních škol. V rámci diskuse jsme dospěli k závěru, že by bylo fajn šířit osvětu o negativních vlivech energetických nápojů.

Rozhodli jsme se žáky oslovit formou plakátu, který studenti sami připravili a navrhli mu grafickou podobu. Jak si můžete všimnout, zvolili tematiku Minecraftu, která je mladé generaci velmi dobře známá - chtěli jsme totiž mluvit jejich jazykem. Na plakátu také najdete QR kód, který odkazuje na instagramový účet studentské rady. V několika příspěvcích jsou tam shrnuta klíčová negativa pití energetických nápojů. Kdo se tedy chce dozvědět víc, jednoduše naskenuje QR kód.

A jaká ta negativa jsou? Energetické nápoje obsahují obrovskou dávku kofeinu, který zvyšuje nervozitu, podrážděnost, úzkost a také dává zabrat srdci. Může vést i k nespavosti, zejména pokud pijete energetický nápoj v odpoledních a večerních hodinách. Kofein je návykový, proto i na „energytácích“ může vzniknout závislost - a jejich vynechání k abstinčním příznakům. Energetické nápoje také často obsahují koňskou dávku cukru, takže se po nich lehce přibírá a ano, můžou se vám po nich zkazit zuby. Mají vliv na psychiku, výkyvy nálad, hyperaktivitu... Je toho hodně, že? A přesně proto jsme vytvořili tento plakát. Energetické nápoje, asi jako všechno, jsou dobrý sluha, ale špatný pán. A pokud už bez nich nemůžete fungovat, není to dobře.

S plakátem se můžete setkat ve všech žďárských základních i středních školách. Než dojde na zákaz prodeje energetických nápojů mladším 15 let daný státem, rozhodli jsme se přispět svojí troškou do mlýna. A s čím přijde studentská rada příště? Nechte se překvapit, něco se chystá...



*Karolína Kostečková
studentská rada*

Mladé podnikatelky dobývají (nejen) Vysočinu

Studentské firmy ve žďárské obchodce o sobě opět dávají vědět. Koncem ledna si dívky z firmy SRKNI převzaly cenu pro vítěze krajského kola soutěže JA TOP Logo 2025 za logo a video, které vytvářely v rámci letošního ročníku JA Studentské firmy. Jejich soutěžní video je možné zhlédnout na Youtube.

V letošním roce vznikla v rámci obchodky mimo jiné studentská firma s názvem SRKNI, která vytváří láhve na pití, které myslí na budoucnost. Firmu tvoří 18 studentek 3. ročníku obchodní akademie. Skleněné nebo plastové láhve si samy zdobí originálními přívěsky a samolepkami pro radost. Všechny láhve jsou také opatřeny vlastním logem. Každá láhev se tak stává originální a jedinečnou.

Jako vítězky krajského kola se začátkem února zúčastnily finále TOP Logo, které probíhalo pod záštitou JA Czech v sídle reklamní agentury McCANN v Praze. Během dne tam probíhalo mnoho přednášek od marketérů a grafiků reklamní agentury, dívky měly možnost prohlédnout si zázemí firmy McCANN a na závěr dne proběhlo hodnocení všech zúčastněných studentských firem. Ačkoliv si firma SRKNI z této akce tentokrát nepřivezla ocenění, postup do velkého finále EXPO 2025, které se bude konat v dubnu v Praze, má jisté. Dle slov ředitelky studentské firmy SRKNI Míši Kafírkové jim konstruktivní kritika od porotců McCANN



pomůže v dalším rozvoji firmy i přípravě na zmíněné EXPO 2025.

Spolupráce s Nadačním fondem Veolia

Tím, že se firma zabývá prodejem láhví na pití, kdy nejzdravější náplní je čistá voda, rozhodla se firma SRKNI, že naváže spolupráci s Nadačním fondem Veolia. Tento fond ve svém aktuálním projektu Vratme vodu přírodě usiluje o zachování a zlepšení životního prostředí prostřednictvím ochrany vodních zdrojů. Firma SRKNI by se k tomuto

projektu ráda připojila čištěním studánek na Vysočině a zároveň se rozhodla fondu věnovat finanční příspěvek z prodeje každé láhve.

Držme jim společně palce, aby v dubnu v Praze v rámci JA EXPO 2025 zabodovaly a aby mělo jejich podnikání úspěch. Pro Kraj Vysočina jsou podobné podnikatelské naděje příslibem do budoucna.

*Jitka Pavlisová
Střední škola obchodní a služeb SČMSD*

Základní a střední školy jako partneři ve vzdělávání

Na první pohled by se mohlo zdát, že základní a střední školy fungují jako samostatné vzdělávací instituce s odlišnými cíli. Ve skutečnosti mezi nimi však existuje přirozená návaznost a prostor pro efektivní spolupráci, která přesahuje běžný přechod žáků devátých ročníků do středních škol. Tato spolupráce může zahrnovat i mladší žáky a systematicky je připravovat na technické vzdělávání.

Střední průmyslová škola ve Žďáře nad Sázavou si plně uvědomuje důležitost nejen samotného poskytování technického vzdělání, ale i jeho aktivní propagace mezi budoucími studenty a širší veřejností. V rámci této strategie se uskutečnilo odborné setkání se zástupci výrobních společností působících v regionu, kterého se zúčastnili také zástupci ZŠ a MŠ Polníčka a Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Hlavním cílem této iniciativy bylo zvýšení atraktivity technických oborů, přiblížení jejich praktického uplatnění a prohloubení spolupráce mezi vzdělávacími institucemi a průmyslovými subjekty.

V nadcházejících týdnech budou pokračovat další aktivity zaměřené na žáky základních škol. Prostřednictvím odborných workshopů a interaktivních ukázek budeme žákům přibližovat studium střední odborné školy



a představíme jim konkrétní vzdělávací a kariérní možnosti v oblasti technických oborů. Součástí programu bude nejen teoretická orientace v daném oboru, ale také praktická výuka v našich specializovaných laboratořích a dílnách. Tato forma spolupráce přispívá k systematickému rozvoji odborného

vzdělávání, zvyšuje kvalifikaci budoucích pracovníků v technických profesích a posiluje konkurenceschopnost regionálního průmyslu.

*Jitka Pavlisová
Střední škola obchodní a služeb SČMSD*

Neuvěřitelný úspěch studentů 4. C oboru Elektrotechnika



Ve dnech 22. - 23. listopadu 2024 se konala na brněnském výstavišti soutěž Czech-Skills. Jedná se o odbornou profesní soutěž studentů ve věku 17–22 let. Soutěžilo se ve 12 kategoriích a vítězové jednotlivých kategorií postupují na EuroSkills, kde budou reprezentovat Českou republiku. Soutěž je zastřešená Hospodářskou komorou, ministerstvem školství a průmyslu. Heslem soutěže je: „Jde nám o to, aby um a dovednost měly budoucnost“.

Naše škola měla v soutěži dva týmy ze 4. C, obor Elektrotechnika. Studenti soutěžili v kategorii Mechatronika a Průmysl 4.0, do které se kvalifikovali soutěží Automatizace na školách pořádanou firmou Festo. V kategorii Mechatronika se účastnili Ondřej Klimeš a Tomáš Vejlupek, v kategorii Průmysl 4.0 Zbyněk Dobiáš a Matyáš Pazour.

Soutěž byla rozložena do dvou dnů, kdy v každé kategorii studenti dostali specifické zadání a museli si v omezeném čase poradit a daný úkol vyřešit. Následovalo průběžné hodnocení odvedené práce odbornou komi-

sí a soutěž pokračovala dalším blokem. Studenti museli aplikovat znalosti a vědomosti získané z výuky. Jednalo se především o znalosti z robotiky, automatizace, programování a elektrotechniky. Museli dané vědomosti správně aplikovat a zvládnout pracovat pod tlakem, volit kroky tak, aby týmovou práci zvládli danou problematiku vyřešit v požadovaném čase. V každé kategorii byly tři týmy, a ty se popraly o vítězství. Odměna byla velice lákavá, a to reprezentace České republiky v dané kategorii a porovnání sil s dalšími evropskými týmy.

Naším týmům se podařilo v daných kategoriích zvítězit a tím se kvalifikovat na EuroSkills 2025 v Herningu v Dánsku. Studentům děkujeme za jejich přístup, odhodlání, práci nad rámec běžné výuky a vzornou reprezentaci školy a přejeme jim hodně štěstí při prezentaci České republiky. Video ze soutěže najdete na Youtube, informace na webu EuroSkills 2025 – czechskills.cz.

*Tomáš Jindra, Radek Sejtka
SPS Žďár nad Sázavou*

Lavička Václava Havla ožívá každý měsíc novým textem

Od letošního ledna má lavička Václava Havla ve Žďáře nad Sázavou novinku – každý měsíc se na ní objeví vybraný text tohoto významného státníka a myslitele. Cílem iniciativy je inspirovat kolemjdoucí k zamyšlení a diskusi.

Myšlenka vznikla při setkání 18. prosince 2024, kdy se u lavičky sešli přátelé a příznivci odkazu Václava Havla. Přčetli jsme části textů Václava Havla a rozhodli jsme se, že zkusíme k lavičce dávat Havlovy texty každý měsíc. Texty vybíráme z Knihovny Václava Havla, kde máme registraci, a naším cílem je, aby se lidé

u lavičky zastavili, přečetli a třeba popřemýšleli...

První zveřejněný úryvek pochází ze slavného projevu v americkém Kongresu z roku 1990, následoval text Politika a svědomí, který Havel pronesl v roce 1984 při udělení čestného doktorátu na univerzitě v Toulouse. Text je umístěn v zalaminované fólii a je tam i výzva pro veřejnost, aby se případní nadšenci připojili se svým oblíbeným textem či citátem Václava Havla a ozvali se na náš e-mail zdar.ns@milionchvilek.cz.

*Dana Malá
Milion chviliek pro demokracii Žďár n. S.*

MĚSTSKÁ POLICIE

Pomoc občanům

V noci zavolala na linku 156 žena z ulice Okružní s žádostí o pomoc. V bytovém domě prasklo vodovodní potrubí a nemohla se dovolat na poruchovou službu. Strážníkům se podařilo kontaktovat dispečera vodárenské společnosti, který na místo poslal technika, aby zabránil dalším škodám.

Odpoledne si hlídka při kontrole v ulici Drátenická všimla malého chlapce, který vypadal bezradně. Ukázalo se, že si zabouchnul dveře a rodiče nebyli doma. Strážníci ho vzali do auta a ve spolupráci s Policií ČR se podařilo rodiče kontaktovat. Ti si syna převzali a poděkovali za pomoc.

Oznámení týkající se zvířat

Během několika dnů přijali strážníci opakovaná hlášení o volně pobíhajících zvířatech. Majitelka ze Sázavy oznámila útěk šesti koní ze statku, později zavolala zpět, že se je podařilo odchytit. Řidiči mezi Budčí a Novým Veselím nahlásili tři krávy u hlavní silnice, které mohly způsobit nehodu. Strážníci informovali majitele, který je odvedl.

Hlídky řešily také několik případů zaběhnutých psů, mezi nimi bernského salašnického psa, německého ovčáka a jorkšířského teriéra, jehož majitelka popsala, že má modrý obleček se kšíry. Ve všech případech se podařilo psy odchytit a vrátit majitelům, včetně domluvy nebo pokuty ze strany MP.

Občané opakovaně volali kvůli labutím, u kterých se obávali, že přimrzly k ledu na rybníku. Kontroly na místě ukázaly, že ptáci jsou v pořádku. Strážníci také museli několikrát zastavit dopravu kvůli procházejícím labutím a následně je ze silnice odehnat do bezpečí. To některé z nich nesly nelibě.

Dopravní nehody

Na pěší zóně v Nádražní ulici narazil řidič do lavičky a poškodil ji. Podobný případ se stal na Havlíčkově náměstí, kde nákladní auto narazilo do sloupu veřejného osvětlení. V obou případech šetření škody na městském majetku převzala Policie ČR. Strážníci také asistovali složkám IZS při nehodě na křižovatce ulic Dolní a Žižkova, kde bylo nutné usměrnit provoz.

Kuriózní nehoda se stala v ulici Dr. Drože. Řidička vytlačovala auto z garáže, ale nestáčila ho včas zajistit a vozidlo sjelo do řeky. Nehoda se obešla bez zranění a hasiči auto z vody vytáhli bez úniku provozních kapalin.

Podnapilá žena

V podvečer nahlásili občané na linku 156 podnapilou ženu poblíž firmy Hettich v Jihlavské ulici. Hlídka na místě provedla dechovou zkoušku s výsledkem 2,87 promile. Po konzultaci se zdravotní záchranou službou strážníci ženu převezli na záchytné stanice v Jihlavě.

*Luboš Skřivánek
MP Žďár n. S.
sledujte nás na FB: mpzdarns*

Orientační běh: zájemci zapojí mozek i protáhnou tělo

Poznávání nových míst i pohyb v přírodě, a to v partě kamarádů nebo klidně i s celou rodinou. To je orientační běh, sport, který lze provozovat v podstatě v jakémkoliv věku. Mezi „orientáky“ tradičně nechybějí nejmladší školáci, ale běžně do terénu vyrazejí také lidé důchodového věku. Při závodě pak musejí pomoci mapy a buzoly nalézt kontrolní stanoviště - ve stanoveném pořadí a v co nejkratším možném čase. O úspěchu tedy rozhoduje jak správná orientace, tak i rychlý běh.

Pro tréninky ani závody nepotřebují tito nadšenci žádné speciální sportoviště. „Běhá se totiž především v lesích, po louce nebo v parcích, tedy na čerstvém vzduchu a po měkkém povrchu,“ přiblížila Alena Rosecká, vedoucí žďárského oddílu orientačního běhu. V případě dětí je podle ní výhodou i fakt, že není nutné zahájit přípravu již v raném věku, jako tomu je u řady jiných sportů. „V podstatě je možné začít kdykoliv, nikdy není příliš pozdě,“ míní Rosecká. Doplnila také, že pro malé sportovce je orientační běh i skvělou výchovou k samostatnosti, ke schopnosti rozhodování a také posílením jejich orientace v neznámém terénu – a to bez pomůcek, které jsou už v dnešní době pro řadu lidí nezbytností. „Orientáci“ si musejí venku vystačit s mapou a buzolou, na navigace nebo mobilní telefony tam mohou běžci rovnou zapomenout.

Lidé, kteří by si chtěli tento sport vyzkoušet, mohou využít sérii hned několika bez-



platných veřejných tréninků. Ty žďárský oddíl pořádá v době od 12. do 26. března. „Není na ně potřeba nic speciálního. Stačí přijít ve sportovnějším oblečení, jako byste vyráželi třeba na výlet,“ uvedla Rosecká s tím, že zhruba hodinová akce je určena pro zájemce od sedmi let věku; horní hranice nijak vytyčena není. Trenéři účastníkům budou k dispozici se svými radami i zkušenostmi, případní zájemci se mohou také do oddílu rovnou přihlásit.

Sraz k prvnímu tréninku je ve středu 12. března před vchodem do žďárského Relaxačního centra, a to od 16 hodin. Druhý termín byl stanoven na 19. březen ve stejný čas, tentokrát však se srazem za Domem kultury. Poslední trénink se pak uskuteční 26. března od 16 hodin se začátkem v ulici Okružní – dolní u zastávky MHD. Více informací lze nalézt na webu oddílu www.skp-zdar.cz.

Jan Hladílek
oddíl orientačního běhu

Medailové žně Čochtanklubu v 1. kole světového poháru 2025

Historickým úspěchem skončila účast Čochtanklubu v 1. kole Světového poháru v plavání s ploutvemi, které se konalo ve dnech 7.-9. února ve francouzském Aix-en-Provence. Čtyři junioři závodníci a jeden dospělý závodník pod vedením trenéra Martina Trnky vybojovali celkem pět zlatých a čtyři bronzové medaile.

Nejúspěšnějším plavcem výpravy se stal David Žemba, který dokázal zvítězit ve všech čtyřech individuálních startech na tratích 50 BF, 100 BF, 200 BF a 400 BF. David byl zároveň vyhlášen 2. nejlepším juniorem celého závodu.

Dvě bronzové medaile vybojoval Jakub Svoboda, a to na tratích 50 PP a 400 PP. Na 100 PP skončil těsně na 4. místě. Pro dvě medaile stejné hodnoty si doplávala na delších tratích 800 PP a 1500 PP i Veronika Králíčková.

Skvěle se na tratích Bi-Fins prezentovala i Kristýna Kakačová, která vybojovala krásné 5. a 7. místo. Na 50 BF se vyšvihl i Alan Štyl, který v těžké konkurenci v mužské kategorii vybojoval skvělé 9. místo.

Celý víkend završili naši junioři vítězstvím ve štafetě 4x100 SB MIX. David Žemba, Kris-



týna Kakačová, Jakub Svoboda a Veronika Králíčková nenašli přemožitele v prestižním závodě smíšených týmů.

Všem našim plavcům gratulujeme a děkujeme za skvělou reprezentaci klubu i města.
Pavel Králíček
Čochtanklub

Nový snoezelen v MŠ Srdíčko

Od listopadu 2024 mají možnost děti z mateřských škol ve Žďáře nad Sázavou využívat v MŠ Srdíčko v ulici Vančurova vzdělávací a relaxační místnost zařízenou v rámci konceptu snoezelen, který slouží ke stimulaci smyslů, k diagnostickým a terapeutickým účelům, k výukovým účelům nebo jen tak k relaxaci, uklidnění a navození harmonie nejen pro děti v rámci inkluze.

Místnost je navržena tak, aby dětem poskytovala multimyslové prostředí, kde mohou nejen relaxovat pomocí uklidňující hudby, projekcí snových obrázků, odpočívat na vibračních podložkách, ale zapojit i všechny smysly při využití rozmanitých pomůcek.

Děti mohou vyzkoušet optická světelná vlákna, pozorovat bublinky v barvách měnícím bublinkovém válci, zasnít se pod hvězdným nebem na speciálním měkkém nábytku, skládat obrázky z transparentních prvků na světelných panelech, pozorovat efekty zrcadlové koule, pohybujících se medúzek v akváriích, zasnít se u různých měnících barev v lávových lampách, zapojit



svou kreativitu při kreslení na světelných tabulkách nebo si jen tak pohrát s různě svítícími kostkami a autodráhou.

K navození příjemného pocitu je využívána i aromaterapie v různých formách - difúze-ry, masáže. Zkrátka nový snoezelen skrývá ještě spoustu možností, které budou děti z mateřských škol ve Žďáře nad Sázavou postupně objevovat.

Eva Janebová a kolektiv
MŠ Srdíčko

Nová éra práce na dálku: Žďáráci dobývají svět

Ve Žďáře nad Sázavou se začíná formovat nový trend – stále více místních profesionálů pracuje na dálku - tzv. „remote“ pro firmy mimo region. Místní podnikatelé a experti dokazují, že i uprostřed přírody lze být součástí globálního byznysu a zároveň podporovat start-upové myšlení a inovace v regionu.

„Nový trend office-less firem je pro Žďár velká příležitost. Dnes můžete žít v krásné přírodě na Vysočině a pracovat pro globální firmu,“ říká Aleš Studený, investor a spolumajitel vodíkového start-upu Kolibriik.net. „Investice do místních talentů a startupů je pro nás srdeční záležitost. Chtěli bychom, aby se Žďár stal inspirací v moderním přístupu k práci v kombinaci se skvělou kvalitou života.“



Dalším hlasem, který reprezentuje tuto novou éru, je Vojtěch Bořil, marketingový ředitel technologického startupu Kontent.ai. Společnost, která poskytuje zákazníkům po celém světě cloudové nástroje, funguje tzv. „remote-first“. Díky tomu Vojtěch ze Žďáru řídí týmy v ČR, USA i Velké Británii, a zároveň si užívá místní přírodu a sportovní příležitosti. „Sport mi pomáhá udržet energii a koncentraci. Mezi meetingy mohu vyrazit na lyže či běhat, a zároveň nemusím slevit z globálních ambicí, které s Kontent.ai máme,“ dodává Vojtěch.

Jan Šedo patří mezi ty, kteří tento fenomén nejen využívají, ale i aktivně podporují komunitní rozvoj. Po letech práce na dálku pro firmu zaměřenou na moderní výuku matematiky založil ve Žďáře spin-off, který

nabízí elektronickou podporu učitelům na přích předmětů. Navíc svými volnými kapacitami proměnil své kanceláře v neoficiální coworkingové centrum pro lidi pracující remote. „Je skvělé, když můžeme sdílet své zkušenosti a inspirovat se navzájem,“ říká Jan Šedo. „Mám také kamaráda, který ze Žďáru řídí tým lokalizující software pro velkou americkou firmu do desítek jazyků, a dalšího, který řídil projekty výstavby železničních terminálů pro rakouskou společnost. Tyto příběhy dokazují, že možnosti jsou neomezené.“

Pravidelně business snídane, kde se setkávají někteří místní profesionálové, se staly inspirací pro novou akci. Výsledkem jejich společných debat a výměny nápadů je setkání, které se uskuteční 25. března v 18.00 v Café Stalingrad. Akce je určena pro všechny Žďáráky, kteří pracují remote, a má za cíl nejen posílit komunitu, ale i nabídnout prostor pro výměnu zkušeností a nápadů. „Tato akce je skvělou příležitostí, jak propojit lidi s podobným životním stylem a profesionálními ambicemi. Chceme, aby se každý cítil vítán – ať už jste extrovert, nebo raději klidně navazujete nové kontakty v menších skupinkách,“ dodává Aleš Studený.

Místní remote pracovníci tak dokazují, že práce na dálku není jen o flexibilitě, ale i o budování silné lokální komunity, která spojuje globální ambice s kvalitním životem v srdci přírody. Přijďte se přesvědčit na vlastní oči 25. března do Café Stalingrad a staňte se součástí této inspirativní cesty!

Sandra Šedo Simerská, Žijeme Žďárem

Studentka SŠG AK vybojovala v soutěži BernardChef 2. místo!

Studentka ze Střední školy gastronomické Adolpha Kolpinga zazářila ve finále soutěže BernardChef a vybojovala 2. místo!

Natálie Heralová, studentka Střední školy gastronomické Adolpha Kolpinga ve Žďáře nad Sázavou, dosáhla obrovského úspěchu v prestižní kuchařské soutěži BernardChef. Jako jediná finalistka z Kraje Vysočina reprezentovala náš region a svým talentem a odhodláním vybojovala skvělé 2. místo!

Finále soutěže proběhlo 28. ledna v Humpolci a přineslo napínavý souboj čtyř nejlepších mladých kuchařů, kteří se museli probíjovat přes náročné semifinálové kolo. Úkolem soutěžících bylo připravit dvouchodové menu ze surovin, které byly součástí tzv. spotřebního koše. Povinnými ingrediencemi, které museli soutěžící zahrnout do svých pokrmů, byly pastinák, uzený losos a kachní prso. Tento nelehký úkol prověřil kreativitu, dovednosti i schopnost soutěžících improvizovat, zvládat stres a pracovat pod tlakem.

„Byla to velká výzva, ale také skvělá zkušenost. Jsem ráda, že jsem se mohla zúčastnit této soutěže a naučit se něco nového,“ uvedla po soutěži Natálie Heralová. Úspěch Natálie je velkou inspirací pro



všechny mladé kuchaře a současně důkazem, že píle a talent vedou k vynikajícím výsledkům.

Natálii srdečně gratulujeme a přejeme jí hodně štěstí v její budoucí gastronomické kariéře!
Markéta Zrzavá
SŠG AK

ZAJÍMÁ VÁS, CO SE DĚJE VE ŽĎÁŘE?



www.akcezzr.cz

Nový zvukový systém ve žďárském Domě kultury prověřil Cirk La Putyka

Dům kultury ve Žďáře nad Sázavou nově disponuje špičkovým zvukovým systémem od společnosti KV2 Audio. Jedná se o českého výrobce, který má za sebou prověřenou minulost a skvělé reference. Žďárský Dům kultury se tak dostal na seznam vedle České filharmonie nebo Ricardo Montalbán Theatre v Hollywoodu.

„Obrazně řečeno KV2 je dnes na vrcholu celoživotního hledání dokonalého zvuku, a to zejména díky úsilí jednoho muže. Duchovním otcem systému je Jiří „George“ Krampera. Díky tomu, že již 50 let navrhuje a vyvíjí tyto technologie, mohou miliony lidí na světě sami zažít dokonalou reprodukci zvuku a teď se k nim přidají i ná-

vštěvníci akcí pořádaných příspěvkovou organizací Kultura Žďár,“ říká její ředitelka Tamara Pecková.

„Snadná manipulace s aparaturou nabízí celou škálu možností. Podaří se významně snížit náklady na pořádání akcí typu Pilák fest, Nedělní brunch na Farčatech a v neposlední řadě významně snížíme náklady pro připravovaný klubový program v klubu Rebel Na Farských. Aparaturu též budeme za půjčovné nabízet produkcím v rámci pronájmů Domu kultury. Zájem je už nyní,“ dodává Pecková. Aparatura byla pořízena za 482 tisíc korun bez DPH. Náklady hradila příspěvková organizace ze svého rozpočtu.

Ricardo Montalbán Theatre-hollywoodské divadlo z dvacátých let minulého století, které vlastnil známý a excentrický miliardář Howard Hughes, či Stage Theater an der Elbe Hamburk, to jsou příklady prestižních míst, kde je zvuk firmy nainstalován. Further Future Festival v Las Vegas či koncert České filharmonie pod širým nebem, to jsou namátkové reference akcí, které systém KV2 využívaly. V únoru 2025 se k referenčním místům, které vlastní výše uvedenou aparaturu, přidává i Dům kultury ve Žďáře nad Sázavou. Prvním, kdo novou aparaturu otestoval, byl Cirk La Putyka při své show 12. února.

Aleš Hrbek
Kultura Žďár

Boříme fake news o Domě kultury a přidáváme další akce. Přijede nejen Katapult

Falešné zprávy na digitálním poli se již pomalu, ale jistě stávají lidovou tvořivostí dnešní doby. A nevyhnuly se ani nám v Kultuře Žďár. Množí se nám dotazy, kdy a na jak dlouho bude náš „kulturák“ zavřený. Těmto dotazům zřejmě předcházely avizované informace v mediálním prostoru týkající se rekonstrukce venkovních schodišť a okolí Domu kultury.

Tyto plány ovšem v žádném případě neovlivní činnost organizace Kultura Žďár, našich nájemců ani externích partnerů a v neposlední řadě žádnou akci v sále. Říká se nikdy neříkej nikdy, ale v tuto chvíli můžeme s čistým svědomím konstatovat, že v následujících dvou letech se na této skutečnosti nebude nic měnit. A předpokládáme, že i do budoucna budou všechny práce spojené s dílčími rekonstrukcemi a modernizací Domu kultury koordinovány tak, aby nenarušily plynulost jeho chodu. A proto, vy, kteří náš článek čtete, pošlete, prosím, tuto relevantní informaci dál ve stylu Tiché pošty, což je mimochodem i název nového českého rodinného filmu, na který vás srdečně zveme do Kina Vysočina.

A proto vážení a milí návštěvníci našich akcí, nic se zavírat nebude. Naopak přidáváme nové akce. Spojil se s námi například frontman legendární skupiny Katapult s tím, že letos vyráží na turné, které bilancuje neuvěřitelných 50 let kapely na hudební scéně,

a že Žďár by u toho neměl chybět. A my jsme byli pro. Přijďte si proto spolu s Oldou Říhou 22. října zazpívat všechny jeho osvědčené hity. Vstupenky koncipujeme na sezení, protože vystoupení Katapultu jsou po vzoru koncertů Bruce Springsteena známé svojí nadstandardní stopáží.

Z jiného než rockového ranku je koncert operního pěvce Štefana Margity, který se představí žďárskému publiku 16. října v rámci „šňůry“ Štefan Margita Tour – Od klasiky k folkloru! A máme tady další změnu žánru. Třetího listopadu se můžete těšit na recitál s názvem Petr Hapka a jeho potměšilí hosté. Správně tušíte, že se bude jednat o písně autorského dua Hapka – Horáček.

Nicméně i Roman Horký je zkušený hudební autor. Tentokrát ze škatulky folk a country. Romanova tvorba se však léty dostala nad rámec této škatulky, o čemž vás se svým Kamelotem v listopadu přesvědčí v Městském divadle.

Tak jak vidíte, přátelé. Pořád se něco děje. A to je dobře. Přejeme vám krásný vstup do jara 2025 a již nyní se těšíme, že navštívíte naše open air akce pod jarním a letním žďárským nebem, jako jsou Nedělní brunch na Farských, Pilák fest, Žďárský letňák a samozřejmě Horácký džbánec!

Za tým Kultury Žďár Tamara Pecková



od 1. února do 30. dubna 2025
Regionální muzeu, Tvrz 8, Žďár nad Sázavou
denně mimo pondělí 9:00-12:00 a 12:30-17:00

KINO VYSOČINA

Jarní prázdniny v kině a další novinky

Už se to blíží! Ještě „přežijeme“ březen, a pak hurá do jara. Děti si navíc čekání na paprsky hřejivého slunce zkrátí prázdninami. My jim k „jarákům“ v Kině Vysočina nabídneme skvělé filmy. A proto školáci a studenti pozor!

V týdnu od 3. do 9. března hrajeme nejenom v našem zaběhnutém režimu čtvrtků až neděle, ale také v úterý 4. března v 10.00 a 13.00 a ve středu 5. března v 15.30 a 18.00. V úterý si dáme dětské bijáky a ve středu filmy pro mládež a teenagery. Chybět nebude Zlatovláška či premiéra rodinného dobrodružného filmu z válečných Krkonoš s názvem Tichá pošta.

V březnu nás čeká i několik dalších zajímavých premiér. Máte rádi velké historické filmy? Na začátku 14. století si rod Habsburků podmaňuje území Švýcarska. Tvrdě potlačuje historická práva švýcarských horalů do té míry, až to jednoho z nich přiměje ke vzdoru. Je to lovec a jmenuje se Vilém Tell. A po tomto hrdinovi je pojmenován velkofilm, jehož trailer vypadá skvostně.

Tipy pro milovníky českých komedií!

Tvůrci, kteří stojí za komediemi jako Ženy v běhu či Účastníci zájezdu, v březnu přicházejí s novou komedií s názvem Moře na dvoře. Podle ukázek vůbec nevypadá špatně. Když ke všemu prozradíme, že hlavní dvě mužské role ztvárnili pánové Langmajer a Vetchý, tak je to další důvod proč vyrazit do kina. Ovšem to není z českých březnových komedií vše. Po pětadvaceti letech od legendárních Pelíšků konečně v kinech rozehraje komediální partii Miroslav Donutil s Bolkem Polívkou. Film s názvem Jak se nám to mohlo stát!? slibuje nejen smích v řadách diváků, ale také herecký koncert těchto dvou bardů české divadelní a filmové scény. Mnichov 1972 je nejen název filmu, ale také věrná a dramatická rekonstrukce událostí, které zásadně ovlivnily běh nejen mediálních dějin. Díky týmu televize ABC svět v přímém přenosu prožíval útok palestinských teroristů na izraelské sportovce na mnichovské olympiádě. A bude to i silný filmový zážitek.

V březnu přichází do kin i Sněhurka od studia Disney, živě hraný muzikál, jemuž byl předobrazem klasický film studia z roku 1937. Kouzelné hudební dobrodružství se vrací k nadčasovému příběhu, který zná snad každý. Tak na to mrkneme i s dětmi, ne? To a mnoho dalšího najdete v březnovém programu Kina Vysočina. A již v dubnu se vrací Jakub Štáfek, alias Lavi v pokračování série s názvem Vyšehrad Dyje!

Aleš Hrbek
Kino Vysočina
www.dkzdar.cz
Fb: kinovysočina



SYNDROM KARPÁLNÍHO TUNELU?

Nová operační metoda léčby syndromu karpálního tunelu endoskopickým přístupem, která umožňuje rychlejší návrat do běžného života.

- Endoskopická technika
- Minimálně invazivní přístup
- Zkrácení operačního času
- Absence jizvy na dlani
- Menší bolestivost
- Krátká pracovní neschopnost
- Rychlejší rekonvalescence
- Pacient hradí cenu jednorázového endoskopického nože

CHIRURGICKÁ
AMBULANCE
HLINSKO

MUDr. Tomáš Tlustý

Nádražní 548,
539 01 Hlinsko

Rezervace na:

+420 469 313 465

info@chirurgiehlinsko.cz

www.chirurgiehlinsko.cz



Vážení občané, sběratelé a pamětníci!

Chystáme jedinečnou výstavu „105 let kovovýroby v Zámku Žďáře“, která proběhne od 1. 5. do 2. 7. 2025 v historických prostorách zámku Žďár n. S.

Hledáme k zapůjčení předměty spojené s bohatou historií výroby firmy Jaro J. Rousek, později TOKOZ n.p. z období 1921–1989.

Co nás konkrétně zajímá?

- Zámky – visací, dveřní, speciální
- Rybařina – pruty, navijáky, mušky, doplňky
- Nábytkové a stavební kování
- Malířina
- Kovové nástroje a vybavení
- Plechový kancelářský nábytek
- Výrobky ze sklolaminátu – například skluznice
- Duté sklolaminátové výrobky
- Krabičky, krabice a další obaly od výrobků

Zajímáme se také o unikátní, neobvyklé nebo historicky zajímavé kousky. Budeme rádi, když nám pomůžete tuto výstavu obohatit! Kontaktujte nás.

* Regionální
muzeum
Žďár

Mgr. Miloslav Lopaur
731 181 839
m.lopaup@seznam.cz

TOKOZ

Iveta Brodská
724 632 601
iveta.brodsk@tokoz.cz



Věrnostní program.
Akce platí 1. – 31. 3. 2025

VŠE PRO VÁŠ DŮM, LES A ZAHRADU



Staňte se členem věrnostního programu a nakupujte za klubové ceny.

XTLINE
PROFESSIONAL TOOLS

El. ponorné
čerpadlo
400W
XT11400

1 099 Kč

1 299 Kč

Aku šroubovák 3,6 V
Lion, svítilna
1 500 mAh,
přísl. 55 dílů



749 Kč

873 Kč

Sušák na prádlo
PEGASUS 180
classic



919 Kč

1 149 Kč

LEIFHEIT

Nemo
Vysavač na okna
a koupelny
51030



1 199 Kč

1 499 Kč

NAJDETE NÁS:

Obchodní dům Kinský | ul. Bezručova 4 | 591 01 Žďár nad Sázavou | po – pá 8 – 18 h | so – ne 8 – 17 h
www.kinsky-zdar.cz

ENERGYTÁK NENÍ LIMONÁDA

PIJU VODU

PIJU ENERGYTÁKY A VYPADÁM TAKTO

VÍŠ CO PIJEŠ?

VÍŠ CO PIJEŠ?

HUDBA A PŘÍRODA v harmonii

Koncerty klasické hudby

6. 3. 2025 | 19.00

Inspirace přírodou v české hudbě: Drei Engel

3. 4. 2025 | 19.00

Písňový večer: Bella Adamová a Johanna Haniková

1. 5. 2025 | 19.00

Jarní koncert: Ludmila Waldmann Pavlová, Martin Cába, Martin Šulc

5. 6. 2025 | 19.00

Slavnostní závěrečný koncert: Wranitzky Kapelle

18.00 | Besedy s umělci před koncerty pro širokou veřejnost
Vstup na besedy zdarma

Vstupenky možné zakoupit online nebo na recepci zámku.
Vstupné: plné 400 Kč | snížené 350 Kč | studenti ZUŠ 50 Kč



Sezóna 2025

Z Zámek
Žďár n/ Sázavou

www.zamekzdar.cz
fb | ig @zamekzdar

DĚTEM

PO 3/3 až PÁ 7/3 Jarní příměstský tábor: Světlo na zemi /ZŽ/
 PO 3/3, ST 5/3, PÁ 7/3, 10.00 Scriptorium: Psaní v klášterech /BN/
 ÚT 4/3, 9.30-11.00 Myslíme na smysly: Lidské tělo /A/
 ÚT 4/3 a 1/4, 9.00-12.00 Herna InventoriUM: happy hours /ZŽ/
 ÚT 4/3, 14.00-16.00 Maškary jdou: Tvůrčí dílna pro děti /K/
 ÚT 4/3 a ST 5/3, 8.30-12.00 Sportovní dopoledne s Vlky /SH2/
 ST 5/3, 8.30-15.00 Deskovky na max, hry v reálu a virtuálu /K/
 ČT 6/3 a PÁ 7/3, 7.30-16.00 Dvoudenní kemp: Písmo v akci /K/
 SO 8/3, 10.00-11.00 Sobotní chvilka čtení /K/
 ČT 13/3 a 27/3, 10.00-11.00 Kurz Tvořivá hra pro nejmenší /ZŽ/
 SO 15/3, 9.00-11.00 Tvořivá dílnička /K/
 SO 15/3, 14.00-18.00 Plesohrátky ZUŠ Františka Drdly /S/
 ČT 20/3, 9.00 a 10.30 Mimiknihánek /K/
 ČT 20/3, 14.00 Knihánek /K/
 SO 22/3, 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky /K/
 ÚT 25/3, 15.00-16.00 Knihomosty /K/
 PÁ 28/3, 18.00 /ZŽ/, 19.00 /K/ Noc s Andersenem /K/
 PÁ 28/3, 10.00-11.30 Babi, dědo, pojď si hrát /FP/
 PÁ 28/3, 17.00 Popelka /MD/

SENIORŮM

každé ÚT a ČT, 9.00 Koordinační cvičení pro seniory /K/
 PO 3/3, 17/3 a 31/3, 8.00-11.30 Knihovna seniorům /SP/
 PÁ 7/3, 9.00-10.00 Zdravotní monitoring s VZP /SP/
 ST 19/3, 8.30-12.30, 14.00-18.00 Jak na chytrý telefon a tablet /SP/
 ČT 27/3, 16.00 Čaj o páté /ČD/

DUCHOVNÍ AKCE

ČT 6/3 a 3/4, 10.00 Bohoslužba v Domě klidného stáří /DKS/
 PÁ 7/3, 16.00 Světový den modliteb /KDV/
 NE 9/3, 18.00 Bohoslužba u tety Hany /CTH/
 SO 15/3, 14.30-22.00 Michael Špilar: Postní duchovní obnova /BG/
 NE 16/3, 19.00-20.00 Nikodémova noc /ZH/

KONCERTY

ČT 6/3, 19.00 Barokní inspirace přírodou: Drei Engel /ZŽ/
 ST 12/3, 19.00 Ivan Hlas Trio /CTH/
 ST 12/3, 19.00 Muzikály Josefa Vojtky /DK/
 ST 19/3, 19.00 M. Ambroš a F. Slováček: Slavné melodie /MD/
 PÁ 28/3, 19.00 Kollárovci /DK/
 PÁ 28/3, 20.00 The Stylists /KRF/
 NE 30/3, 19.00 Floyds: Pink Floyd Tribute Live /DK/
 ČT 3/4, 19.00 Bella Adamova, Johana Haniková: Písňový večer /ZŽ/
 PÁ 4/4, 19.00 Marian Vojtko a Bohuš Matuš: Jdi za štěstím /DK/

KULTURNÍ AKCE

ÚT 4/3, 9.00-11.00 Svěpomocná skupina /K/
 ÚT 4/3, 14.00 Maškary jdou /NR/
 ČT 6/3, 16.30-17.30 Čtenářský klub: II. Světová válka, židovství /K/
 ČT 6/3 a PÁ 7/3, 8.00-20.00 Festival IQ Play /GSR/
 ÚT 11 a ST 12/3, 8.00-18.00 Burza dět., těhot. a koj. oblečení /RCS/
 ÚT 11/3, 16.00 Vernisáž výstav: Nechte mě být, jaká jsem /G/
 ST 12/3 Čtenářská amnestie /K/

A – Active SVČ Horní, AAK – adikt. ambulance Kolping, Žižkova, AG – AGR Gastro, AKP – autokemp Pilák, BG – Biskupské gymnázium, BN – bazilika Nanebevzetí P. Marie, CTH – Café u tety Hany, CS – Café Stalingrad, ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, DKS – Dům klidného stáří, Okružní, FP – Family point v poliklinice, G – Gymnázium Žďar nad Sázavou, GSR – Galerie Stará radnice, HK – Husova kaple, Kopečná, K – Knihovna M. J. Sychry, KDV – kulturní dům na Vysočaněch, Na Úvoze, KCH – křížová chodba fary farnosti klášter, KRF – Klub Rebel Na Farských, KV – Kino Vysočina, MCE – modlitebna církve evangelické, Husova, MD – Městské divadlo, NR – náměstí Republiky, PDK – prostor za Domem kultury, RC – Relaxační centrum, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, RM – Regionální muzeum, S – sokolovna, Doležalovo nám., SH – sport. hala Bouchalky, SH2 – sport. hala 2. ZŠ, SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, ZŽ – Zámek Žďar

SO 15/3, 10.00-17.00 Žďárský cestofest /Sál Národní fronty/
 SO 15/3, 18.00 Folklorní narozeniny /MD/
 SO 15/3, 19.00 Ples Beaty Rajské /DK/
 NE 16/3, 10.00-13.00 Burza vinylů /KV/
 ST 19/3, 15.00-17.30 Klub deskových her /K/
 ÚT 25/3, 18.00 Žďaráci Remote: setkání pracujících na dálku /CS/
 ST 26/3, 12.00 Okresní přehlídka tanečních oborů ZUŠ /MD/
 ST 26/3, 17.00 Setkání s Hanou Marií Körnerovou /K/
 ÚT 1/4, 19.00 Techtle Mechtle: Hostinec u Maruny /MD/
 ČT 3/4, 16.30-17.30 Čtenářský klub: Japonsko, Vietnam, Čína /K/

DIVADLO

PO 10/3, 19.00 Divadlo Radka Brzobohatého: Ajtáci /MD/
 ÚT 11/3, 19.00 Divadlo Na Fidlovačce: Věštkyně /MD/
 PO 17/3, 17.00 Studio DVA divadlo: Vzpomínky zůstanou /MD/
 ČT 20/3, 19.00 Divadlo pod Palmovkou: Žena film. kritika /MD/
 ST 2/4, 19.00 Ochotníci z Novoměstska: Po čem muži touží /MD/
 ČT 3/4, 19.00 Sex na vlnách /MD/

VZDĚLÁVACÍ AKCE

každé ÚT, 15.30 Otevřená skupina pro závislé /AAK/
 každý ČT, 17.00 Setkání anonymních alkoholiků /MCE/
 PO 3/3, 16.00 Digitální Česko: Kyberbezpečnost /K/
 ÚT 4/3, 18/3, 1/4, 17.30 Podpůrná skupina pro osoby blízké /AAK/
 ST 5/3, 9.00 Alzheimer poradna /SP/
 ST 5/3, 16.00 Ondřej Neubauer: Migrace z Vysočiny do USA II. (K)
 PO 10/3, 10.30 a 11.45 Krocení literární múzy /K/
 ČT 13/3, 16.00-17.30 Fitness pro mozek /K/
 ČT 13/3, 16.00 Zdeněk Kovalčík: Adaptace bible pro mládež /HK/
 ČT 13/3, 16.30 Z. Martínek: Jak nechybovat při výchově dítěte /G/
 ČT 13/3, 16.30-20.30 Gastrokurz: Pečená a grilovaná masa /AGR/
 SO 15/3, 10.00-11.00 a 14.00-15.00 Rodinný ateliér: Jaro vítěj /ZŽ/
 SO 15/3 a 29/3, 8.45-11.00 Taneční lekce (i) pro netanečníky /ZŽ/
 SO 15/3, 17.00 Výchova teenagerů /RCS/
 ČT 20/3, 9.00-14.00 Specifika péče v domácím prostředí /SP/
 PÁ 21/3, 16.00-20.00 Cukrářský seminář s Lucíí Dvořákovou /AGR/
 SO 22/3, 14.00 Radek Martínek: Barokní liturgická roucha /KCH/
 ÚT 1/4, 10.00-11.30 Papírové aranžovací srdce /FP/
 ÚT 1/4, 18.00 Večer s hostem: Genealogická přednáška /MCE/
 ČT 3/4, 15.00 Znovusetkání bývalých klientů /AAK/
 PÁ 4/4 až NE 6/4 Festival umění a kreativity ve vzdělávání /ZŽ/

SPORTOVNÍ AKCE

ST 5/3, 16.00 Žďárák: Kros na Salvátoru /AKP/
 ST 12/3, 16.00 Veřejný trénink v orientačním běhu /RC/
 ÚT 18/3 až ČT 20/3, 9.00-15.00 Přebor družstev škol v šachu /SH/
 SO 29/3, 10.00 Žďárák: Žďárská 10 /PDK/

VÝSTAVY

SO 1/2 až ST 30/4 Svět středověkých her /RM/
 ČT 13/2 až NE 16/3 Ochrana ovzduší /KV, RC/
 ÚT 25/2 až NE 30/3 Klub výtvarných umělců Horácka /GSR/
 SO 1/3 až ST 30/4 Výtvarné inspirace od dětí z nemocnice /K/
 ST 12/3 až ST 30/4 Anna Franková: Nechte mě být, jaká jsem /G/